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LEGALIZACJA O. N. R. 
Warszawa, 6. 1. (Tel. wł. — 1. r.)

Jak się dowiadujemy legalizacja ONR 
ma nastąpić w dniu 9 bm.

NIEPRAW DZIW E POGŁOSKI 
Warszawa, 6. 1. (Tel. wl. — 1. r.)

Jak się dowiadujemy ze źródeł miaro
dajnych wiadomości podawane przez 
prasę o zamierzeniach utworzenia w 
Bydgoszczy Uniwersytetu i Wyższej 
Szkoły Handlowej nie odpowiadają 
prawdzie.

S zczegó łow e w a ru n k i w p isan ia  na lis tę  a d w o k a tó w

Kogo dotyczy obowiązek aplikacji
i, 6. 1. (PAT). W7 ciągu o- 

podkomi
sja prawnicza rozpatrywała projekt u- 
itawy o ustroju adwokatury. W  toku 
obrad przedyskutowano i przyjęto 
trzy pierwsze rozdziały projektu, za
wierające przepisy ogólne oraz 

określające warunki przyjęcia do 
adwokatury, tudzież obowiązki i 

prawa adwokatów.
Z dotychczas przyjętych przepisów 

projektu najważniejsze znaczenie ma 
art 10, który ustala warunki przyjęcia 
do adwokatury. Artykuł ten głosi, że 

na listę adwokatów będzie wpisa
ny każdy, kto; a) posiada obywa
telstwo polskie i korzysta w pełni 
z praw cywilnych i obywatel
skich, b ) jest nieskazitelnego cha
rakteru i ma nieposzlakowaną o«

, c) włada należycie językiem

r Pol- 
e) odbył aplika

cję sądową, zakończoną przepisa
nym egzaminem, f) odbył na
stępnie aplikację adwokacką,

ckim, g) obrał w okręgu Izby 
siedzibę w miejscowości, w któ
rej znajduje się sąd. Łączna apli
kacja sądowa i adwokacka nie 

może trwać krócej, niż lat 5.
Poza tym do adwokatury mogą być 

przyjęci bez aplikacji i egzaminów:
a) osoby, które co najmniej przez 
bzy lata pełniły obowiązki sę

dziowskie lub prokuratorskie 
'v sądach powszechnych lub admini
stracyjnych,

S I E. PUC MARIACKI 7. GALANTERIA SKÓRZANA

Is w g  koncepcja trójprzymierza?
Przed Mapeszieńskim zjazdem ministrów

Budapeszt. 6. 1. (PAT). Węgierska agencja telegraficzna donosi, że mini
strowie spraw zagranicznych Włoch, Austsńi. i  Węgier zbiorą się 10 stycz* 
nia w Budapeszcie. Narady, w których wezmą udział ze strony W łoch mi
nister Ciano, zaś ze strony Austrii kanclerz Schuschnigg i  sekretarz stanu 
Schmidt, potrwają trzy dni.

Przewidziany jest szereg przyjęć oficjalnych, oraz audiencja u regenta. 
Po zakończeniu narad dostojnicy obcy wezmą udział w polowaniu w W y- 
szehradzie.

Z  d ebat p raw n icze j K om is ji Sejm u
b) profesorowie i docenci nauk

w polskich szkołach akademickich,
c) urzędnicy Prokuratorii Gene

ralnej R. P .
którzy po złożeniu egzaminu referen- 
darskiego mają co najmniej trzy lata 
służby referendarskiej,

d) osoby odpowiadające warun
kom, wymaganym dla objęcia sta

nowiska sędziego,
które mają co najmniej trzy lata służ
by na stanowisku członka biura orzecz
nictwa Sądu Najwyższego lub członka 
sekretariatu prawniczego Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego, wre
szcie do adwokatury mogą być przy
jęci po złożeniu egzaminu adwoka
ckiego

Specjalne przepisy zabezpieczą Polskę

przed masowym napływem 
rum uńskich Ż ydó w

Bukareszt. 6. 1. (PAT). Wszystkie rady  municypalne i 
zostały rozważane. Na ich miejsce d o  czasu nowych wyb rb ę d ą

W brew wiadomościom, podanym 
przez niektóre dzienniki polskie w 
związku z zarządzeniami gabinetu 
Gogi w stosunku do ludności żydow
skiej,

nie ujawniają się tutaj żadne ten
dencje wyjazdu Żydów do Pol
sk i  Jak wiadomo, zresztą, sprawa

I bez obowiązku odbywania apli- 
i kacji:
I a) osoby odpowiadające warunkom,

wymaganym dla objęcia stanowiska 
sędziego, które mają co najmniej

trzy lata państwowej służby refe
rendarskiej o charakterze prawni
czym, b) pisarze hipoteczni i nota

riusze,
jeżeli co najmniej przez trzy lata zaj
mowali swoje stanowisko i odpowia
dają warunkom, wymaganym dla ob
jęcia stanowiska sędziego.

Podkomisja prac swoich nie zakoń
czyła a dalszy ich ciąg odbędzie się w 
środę przyszłego tygodnia.

W  obradach brali udział wyżsi u- 
rzędnicy Ministerstwa sprawiedliwości 
z podsekretarzem stanu p. Chełmoń
skim na czele.

wjazdu do Polski jest uregulowa
na bardzo ścisłymi przepisami, 
które chronią rynek pracy przed 

napływem obcokrajowców.

Jeżeli zaś chodzi o zamieszkałych w 
Rumunii Żydów obywateli polskich, 
to ilość ich jest zupełnie nieznaczna.

Dekret królewsld udzielił prefekto
wi policji bukareszteńskiej generałowi 
Gabrielowi Marinescu kompetencyj 
podsekretarza stanu w ministerstwie 
spraw wewnętrznych. Gen. Marinescu 
jest mężem zaufania króla. Był on pod
sekretarzem stanu w ministerstwie spr. 
wewn. w  poprzednim gabinecie.

VAN ZEELAND W  LONDYNIE
Bruksela, 6. 1. (PAT). Van Zeeland 

wyjechał do Londynu. W  kołach mia
rodajnych informują, i i  wizyta jego 
nastąpiła na zaproszenie rządu bry
tyjskiego i pozostaje w związku z jego 
sprawozdaniem, dotyczącym możliwo
ści poprawy handlu światowego.

KS. BERNHARDT POWRÓCIŁ 
DO ZDROW IA

Amsterdam, 6. 1. (PAT). Książę 
Bernhardt przybył do pałacu Soetgijk. 
Po jego wyjeżdzie lekarz oświadczył, 
że stan zdrowia księcia jest zupełnie 
zadawalający, — książę jednak przez 
dłuższy czas będzie musiał pozostać 
w zupełnym spokoju.

DO WALKI Z  EPIDEMIĄ
Berlin, 6. 1. (PAT). Minister spraw 

wewnętrznych Rzeszy mianował spe
cjalnego kierownika akcji zwalczania 
pryszczycy.

ZGON ZNAKOMITEGO 
ŚPIEWAKA

W  Warszawie zmarł w dniu 3. I. 
znakomity artysta śpiewak, długoletni 
bas opery lwowskiej, śp. Julian Jero* 
min.

Stała wygrana dzienna

Zł. 20 .000
na nr. 26292

Zł. 10.000
na nr. 164731

Zł. 5 .000
na nr. 164071

i wiele wygranych poniżej 5.000 zł. 
padlo już w pierwszym dniu ciągnienia 
IV. klasy na losy zakupione w nie
zmiennie s z c z ę ś l iw e j  kolekturze

„NADZIEJA"
LW Ó W , LEGIONÓW  11

SILNE MROZY
Warszawa, 6. 1. (Tel. wł. — 1. r.) 

W  dniu wczorajszym w Warszawie 
panował mróz, który przekraczał 20 st. 
Poza tym miasto pokryte jest gęstą 
mgłą, która uniemożliwiała widocz
ność na przestrzeni kilku kroków.

SPRAW A NAW OZÓW  
SZTUCZNYCH

Warszawa, 6. 1. (Tel. wł. — 1. r )  
W  dniu 11 bm, odbędzie się w Mini
sterstwie Rolnictwa i Reform Rolnych 
posiedzenie komisji do spraw tomasy- 
ny, na której będzie ustalona wyso
kość kontyngentu importowego na rok 
193S.
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Taiem niczy wybuch oa dworcu P onow ne echa zajść chłopskich
Oaśszw przyczynak do serii zasasSiai

Paryż, 6. 1. (PAT) W  przechowalni 
bagażu na dworcu w Lyonie nastąpił 
wybuch, który nie pociągnął za sobą 
poważniejszych konsekwencyj.

Według pierwszych wiadomości, wy 
buch spowodowała bomba, umieszczo* 
na w kufrze. Bomba wybuchła w chwi* 
Ii, gdy tragarz składał kufer do prze*

K r y t y k a  ż y c ia  s p o łe c z n e g o  I  lu d z i
nie m oże  b ić  n arzędziem  osob is iieh  ro zg ryw ek

Wyrok na adw. Szumańskiego i jego motywy
Warszawa, 6. 1. (PAT). Wydział 

odwoławczy karny Sądu okręgowego 
w Warszawie ogłosił wyrok w sprawie 
adw. Wacława Szumańskiego, skazu* 
jący go na 8 miesięcy więzienia. W  
sentencji wyroku Sąd stwierdza, że 
osk. Szumański

w miejscu i w czasie zajęć urzędo* 
wych znieważył Młnłsłeistwo 
sprawiedliwości oraz władze wy* 

miaru sprawiedliwości 
w państwie polskim przez użycie 
pod ich adresem szeregu znieważają, 
cych zwrotów,- jak np. „Ministerstwo 
sprawiedliwości stało się najbardziej 
znienawidzonym przez ludność dzia*
łem pracy państwowej'*, 

znieważył ministra sprawiedliwo, 
Sci W itolda Grabowskiego pcd« 
czas i z powodu pełn‘enia przez

niego obowiązków służbowych 
przez użycie pod jego adresem zwro» 
tów, „jak sprecyzował pan w nader 
prymitywny sposób poglądy swoje w 
tej sprawie", (tj. w sprawie zadań wy* 
miaru sprawiedliwości) „...bez naj» 
mniejszego pogłębienia, raczei dla e» 
fekciarstwa i z przekonania1

W  zamiarze, by obraza dotarła do 
pokrzywdzonego, obraził godność 
osobistą dyrektora departamentu 
karnego w  M inistc^twie sprawie* 
dliwoścł Tadeusza Krycbowskiego, 

używając pod jego adresem obelży* 
wych zwrotów, jak np.: „człowiek pa«
pierowy**.

W  zamiarze, by obraza dotarła do 
pokrzywdzonego,

obraził godność oscb’stą w’ce» 
prokuratora 16*go rełonu (do 
spraw politycznych) Prokuratury 
S. O, w  Warszawie Dominika 

Piotrowskiego,
używając pod Jego adresem zwrotów

Kio wysrał?
Warszawa, 5. 1. (Tel. wł.) W dzisiejszym 

ciągnieniu Państwowej Loterii Klasowej, pa, 
dły następujące wygrane: 1

20 000 zł. na nr. 26292 (zakupiony w „Na
dziei", Lwów, Legionów 11).

10.000 z! na nr 47883, 51421, 85556, 87341 
114538, 114639, 124401, 133936, 163659, 
164731 (zakupiony w „Nadziei", Lwów, Le, 
glonów 11). '

5.000 zł. na nr. 11107, 36553, 107379, 
146910, 164071 (zakupiony w „Nadziei", 
Lwów, Legionów 11) 172435.

2.CÓÓ . zł. na nr. . 5730, 6622, 21075, 27000, 
34877, 65179. 67650, 93945, 115982, 118967, 
155768 (zakupiony w „Nadziei*, Lwów, 
Legionów 11). 176678,

1000 zł. na nr. 1329, 5353, 10156, 19733, 
36306, 38051, 41710, 51993, 54593, 56000, 
57076, 58497, 62882 65611 (zakupiony w 
„Nadziei", Lwów, Legionów 11), 703C4, 
75196, 105973, 115915, 126843, 129118 132560, 
139008, 144032, 157909, 1521S0, 178241 (za- 
kupiony w „Nadziei**, Lwów, Legionów 
U).

W ŁAM ANIE SKLEPOWE 
(a) Nieznani sprawcy dostali się u*

biegłej nocy zapomocą podkopu z pi* 
wnicy do sklepu Abrahama Sieberta 
(ul. L. Sapiehy 65), skąd zabrali zna* 
czniejszą ilość bielizny i rozmaite to* 
wary, łącznej wartości 2.110 zł.

Pomóż bezrobotnym!

chowalni. Pożar, który powstał wslcu* 
tek wybuchu, został niezwłocznie uga. 
szcny, nie powodując żadnych strat 
materialnych.

Laboratorium miejskie przeprawa, 
dza analzę zawartości bomby, policja 
zaś wszczęła dochodzenie celem wykry 
cia sprawcy.

obelżywych, jak np. „...urzędnik... bez 
stablilizacji psychicznej i zawodowej, 
wiecznie zły, wiecznie arogancko u*
sposobiony".

W  motywach wyroku Sąd orzekł m. 
in. że: krytyka każdej dziedziny ży* 
cia społecznego, tudzież ludzi, biorą* 
cych w nim udział, jest oczywiście do* 
puszczalna i pożądana, lecz

pod warunkiem, aby założen!a, 
z jakich wychodzi, zmierzały da 
oceny rzeczowej i wykazania blę* 
dów w ich działalno.'ci. Założeń'a 
te nie mogą być wynik em czy to
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J |  Najsłynniejsza kabarecistlca f  
•  •  największych Musie-hallów •  • 
druga po GREC1E GRRBO genialna Szwedki

W przepięknym atrakcyjnym filmie 
muzycznym opaitym na przęśl cznej 
rewii zb:orowe| na nJaię najwęższych

B ZlSRflH LEANDER „ P R E M I E R A "

Groźna banda Maruszeczki 
zaczęta grasować w wofew. tarnopolskim

Warszawa. 6. 1. (Tel. wł. — 1. r.). 
W  związku z pościgiem za bandytą 
Maruszeczko, warto wymienić zbrod* 
nie popełnione przez bandę Kaszewia- 
ka i Maruszeczki. W dniu 18. paździer 
nika ub. r. w Katowicach

został zastrzelony 32-letnł urzęd
nik Józef Rotter, gdy interwenio
wał w obronie swej znajomej, nad 
którą znęcali się w nieludzki spo- 

sób dwaj nieznani napastnicy.
Napastnicy po dokonaniu zbrodni 

zbiegli w  kierunku Krakowa. Żmudne 
dochodzenia ustaliły, że sprawcami 
zbrodni byli Kaszewiak i  Maruszecz* 
ko. Związani potwornym mordem 
bandyci postanowili działać nieroz
łącznie. I tak w Krakowie bandyci do* 
konali szeregu napadów z bronią w 
ręku. Podczas pościgu za zbirami,

Kaszewiak zabił wystrzałem z re
wolweru przodownika służby 

śledczej Junga.
Po tym czynie bandyci z całą bez*

@ s ± S G O R K A S I I N U I U U t t
Już Jutro w  k in a  A T L A N T IC

czelnością wrócili do Katowic, sądząc, 
że unikną pościgu. W  dniu 5. grudnia 
dokonano

zuchwałego napadu na restaurację 
Józefa Gałuszki,

gdzie zastrzelili jego żonę Wiktorię i 
jednego z gości. Po obrabowaniu Ga
łuszki, któremu zabrano złoty zegarek 
i  80 zł. w gotówce, obaj zbiegli w nie
wiadomym kierunku. Zarządzone obła 
wy Kie dały rezultatu. Kaszewiak i 
Maruszeczko ukryli się w okolicy Ka* 
towic. Wreszcie czując, że grunt pali 
im się pod stopami, pojechali w dniu 
14. grudnia do Warszawy. W  ciągu 2 
dni bandyci upatrywali odpowiednie
go terenu do napadu. W dniu 16. gru* 

.dnia wieczorem zaobserwowani zo-

Sąd Okr. w Przemyślu rozpatruje 
nową sprawę chłopską, będącą echem 
zajść w sierpniu ub. r. na terenie pow 
jarosławskiego. Gdy mieszkańcy gro- 
mad Rudułowice i Czelatyce zostali 
przez Str. Ludowe wezwani do solida, 
ryzowania się z akcją strajkową, n!e- 
któray, jak kierownik szkoły E. Dą, 
browski i jegJ żona Anna, oraz człon
kowie Zw. Strzeleckiego nie chcieli

rozgrywki na tle animozyj osobi* 
stych, lub też chociażby nawet 

niechęci.
Krytyka nie powinna nigdy wypły* 

wać z chęci poniżenia i zdeptania lu« 
dzi krytykowanych, gdyż w takim 
wypadku musi mijać się z celem, jakie* 
mu winna służyć. Nie może też cecho* 
wać krytyki forma obelżywa, gdyż 
wówczas w pierwszym rzędzie stawia 
pod znakiem zapytania rycerskość i 
dobre obyczaje krytykującego, a kry* 
tykowanym wyrządza krzywdę nieza* 
slużoną.

stali na ul. Żurawiej przez wywiadow
ców policji Henryka Bąka i Franci* 
szka Mazurka. Kaszewiak zorientował 
się momentalnie w sytuacji, dobył 
przygotowany w zanadrzu rewolwer, 
odwraca się i przyłożywszy niemal do 
piersi lufę rewolweru strzela,

kładąc trupem na miejscu wyw. 
Henryka Bąka.

Natychmiast po dokonaniu morder
stwa zbiegli bandyci w ul. Bracką, na* 
stępnie w Aleje Jerozolimskie w kie
runku dworca głównego, natrafili na 
ostatni autobus PKP, zdążający do 
Grójca i spokojnie udali się do 
Grójca. Nazajutrz Kaszewiak i Mąru- 
szeczko pojechali do Białobrzegów. 
Tam napotkali

komendanta posterunku P. P. i na 
wezwanie do zatrzymania się, ban
dyci zasypali go gradem kul na 

szczęście, chybiając.
Wywiązała się strzelanina, podczas 

której korzystając z ciemności bandy

ci zdołali zbiec. Zarządzona obława 
nie dała wyniku Następnie bandyci

napadli na mieszkanie właściciela 
kolektury Blmbauma w Suched*

niowie.
Ponieważ Birnbaum usiłował bronić 

się, bandyci postrzelili go. zrabowali 
kilkadziesiąt zł. i zbiegli do Radomia. 
Tu wtargnęli do mieszkania Konrada 
Fraski, gazie zrabowali złoty zegarek 
i 80 zł. Wreszcie 22. grudnia patrol po
licji natknął się pod Szydłowcem na 
dwóch osobników, jadących furman, 
ką. N a wezwanie do zatrzymania się,

bandyci odpowiedzieli gradem 
kul. Podczas strzelaniny zabity zo
stał woźnica, oraz postrzelony je- 

den x pasażerów furmanki.

iąć udziału w zbiórkach i nie poi* 
porządkowali się rozkazom Str. Ludo* 
wego. Gdy strajkujący udawali się dn. 
19 sierpnia na zbiórkę, wdarli się u* 
zbrojeni do mieszkania k:er Dąbrów* 
skiego i sterroryzowali jego i żonę, 
trzymającą na ręku kilkumiesięczne 
dziecko. W  nreszkaniu Dąbrowskich 
chłopi przeprowadzając rewizję zabrali 
rewolwer. Grupa chłopów ostrzeliwała 
członków Strzelca, którzy ukryli się w 
obawie przed pobiciem. Wreszcie rzu* 
cono s ę na Strzelców, pobito ich dot
kliwie, odebrano broń oraz przepro* 
wadzono rewizję w ich mieszkan:ach. 
Na ławie oskarżonych zasiadło obec* 
nie 15 sprawców tych przestępstw, w 
tym pięciu włośc:an nazwiskiem Bąk, 
nadto Pukas, trzej Stecowie i inni Roz 
prawa, której przewodniczy sso. Ma* 
tyja, potrwa trzy dni. Oskarża prek. 
Lisowski.

Za zjazdu Unda
(—■) Obrady zjazdu stronnictwa u* 

kra’ńskiego U N D O  odbywały się o. 
r.egdaj i wczoraj w sali Teatru Rozma* 
itości przy udziale 212 delegatów z 59 
powiatów. Przewodniczył adwokat Wo 
łoSzyn, referat polityczny wygłosił po* 
seł Mudryj. Wysiano telegramy do 
metrop. Szeptyckiego oraz biskupów 
Buczki i Budki, natomiast pominięto 
tisk. stanisławowskiego Chomyszyna i 
przemyskiego Kocylowskiego. Sekre* 
rarz Unda poseł Ceiewicz wygłosił 
sprawozdanie z działalności partii. 
Zjazd uchwalił szereg rezołucyj.

Jak się okazało był to Kaszewiak. 
Kaszewiaka przewieziono do szpi
tala w Radomiu, gdzie zmarl w 
dniu 2. bm. Przed zgonem doko
nano licznych konfrontacyj. m. in. 
z wywiadowcą Mazurkiem, który 
rozpoznał w Kaszewiaku sprawcę

zbrodn] wyw. Bąka.
Wyniki drobiazgowych dochodzeń

ustaliły, że Kaszewiak był również 
sprawcą zabójstwa przodownika Jun* 
ga.. Za zbiegłym Maruszeczką wszczę. 
to pościg. Bandyta ukrył się w oko* 
licznych lasach, gdzie prawdopodob
nie — zmarł z głodu albo zamarzł. 
Tymczasem w dniu dzisiejszym nade
szła do centrali służby śledczej w Wa» 
szawie wiadomość.

o podjęciu działania p.-zcz nową 
szajkę bandycką w w-jewód.tw.e 
tar“ opolsk.m. W szcze óln ści 
dokonano napadu r.a właiciciela 
młyna Jana Jas r.sk ego. W .ród 
bąnuy.ów był jed.n, który m ał 
czerwoną twarz. is-n.eje przypusz* 
czenie, że zb.cg.y Marusz-czka 
przerzucił się na wschodnią czę.ć 
Polski i zorgani_ował lam bandę. 
W  związku z wiadomością zarzą*

dzono pościg i obławę, wysiano wyż* 
szego oficera służby śledczej.

Zabroniona lek tu ra
Warszawa, 6 1. (PAT) W związku 

z notatką, ogłoszoną przez „Ilustro
wany Kurier Codzienny" nr. 6 z dnia 
A stycznia 1938 r., Ministerstwo Wy* 
znań Religijnych i Oświecenia Publicz 
nego stwierdza, że na wniosek facho* 
wej komisji oceny książek dla szkół 
z ruskim (ukraińskim) językiem nau« 
czania przy Kuratorium Okręgu Szkol 
nego lwowskiego książka A Czajkow
skiego pt. .Pobratyny", Lwów, wyd 
tow. Ukraińska Knyżka 1918 — zo» 
stała p.smem z dnia 14 listopada W52 
uznana za niedozwoloną do użytku 
szkół
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Rok 1937 nie wniósł wprawdzie 
ładnych zasadniczych rozstrzygnięć 

do stosunków polsko-ukraińskich, 
przez szereg jednak niespotykanych 
dotychczas momentów zaważy nie
wątpliwie na dalszym układaniu się 
stosunków na terenach narodowo- 
ściowo-mieszanych.

W  dziedzinie praktycznej zazna
czy! się on dalszym postępem roz
budowy życia ukraińskiego i to 
przede wszystkim w dziedzinie go
spodarczej. Pcza rozwojem wszyst
kich rodzaiów spółdzielczości ukra
ińskiej, Ukraińcy przenoszą obec
nie punkt ciężkości ze wsi do miast 
i kładą całv nacisk na rozbudowę 
własnego przemysłu, rzemiosła i 
bardlu, stawia;ąc tu swe pierwsze 
kroki z wcale pomyślnymi rezulta
tami. Przerzucenie sie jednak na te 
nowe dziedziny zostało podjęte nie 
tyle dla celów gospodarczych, co na
rodowo - politycznych. Hasłem bo
wiem Ukraińców rzuconym w osta
tnim roku stelo s.ę dążenie do zupeł
nej san.oozie.ności gospodarczej i 
wypełnienie wszelkich luk we wła
snej st.ukturze społecznej, tak, aby 
yż iL.i sposób przygotować s.ę do 
zupe.iue samodzielnego i n.ezałeżne- 
go życia politycznego. Równocześnie 
wytworzenie sianu trzeciego i propa- 
gnr.c.a emigracji ukra.ńskiej z wsi do 
miast ob lężona zesłała na zmianę 
dotyciiczaćowego co.icza ludnościo
wego miast poiskich na korzyść
L akiców.

O  ile rozwój podarczy Ukra.ń- 
ców miał z jednej st.ony wiele cech 
coc.at.wcn przez wyrwanie w wielu 
w pa i.acli wsi z ięk kupca i pośred- . 
Erka żydowskiego i poprawę bytu 
materialnego chłopa — to z drugiej 
przez swą konkurencyjność i wrogie 
nastawienie do strony polskiej (pro- 
pzgowame wyłączności gospodar
czej w haśle swój do swego, bojkot 
po.skich placówek gospodarczych po 
marycn ośiediaca, celem poderwania 
ich egzystencji) piusiały wywołać 
znaczne zaostrzenie stosunków poi- 
skoHikraińskich.

Jeśli dodamy do tego niepropor
cjonalnie dużą liczbę nabywców zie
mi Ukraińców, a proces ten idzie da
lej, mimo podjętej propagandy ze 
strony społeczeństwa polskiego, ora2 
pianowe wykupywanie co większych 
objektów i nieruchomości po mia
stach, przez społeczne i gospodarcze 
placówki ukraińskie, będziemy mieć 
pełna przyczynę zatrwożenia społe
czeństwa polskiego zmniejszającym 
się stanem polskiego posiadania, co 
znalazło swój wyraz w odezwie 74 
polskich organizacyj i w szeregu re* 
zo.ucji zebrań polskich.

Obok postępów materialnych po
szerzyli Ukraińcy w roku ubiegłym 
i swe placówki kulturalno » oświato
we, jak Ridne Szkoły i Proświty, 
przeprowadzając przv ich pomocy 
oalszy wzrost uświadomienia naro
dowego szerokich mas. Zanotować 
tez tu należy wzmocniony znacznie 
wysiłek rozszerzenia wpływów u- 
kraińskich na dzielnice, które do tej 
pory nie poczuwały się d o  politycz- 
,le' s?l‘darności z Ukraińcami mało
polskimi — a mianowicie Chełm
szczyznę, W ołyń i Polesie. Poza usi
łowaniami zaznajomienia Ukraiń
cu'7 małopolskich z życiem tamtych 
terenów za pomocą licznych podró
ży działaczy ukraińskich i reportaży 
w. prasie ukra.ńskiej — następuję na- 
wiązywanie bezpośredniego kontak
tu przez liczne wyjazdy Ukraińców 
małopolskich i udział w zebraniach 
vamj,te,kZVC”:. onanizowanie wycie
czek, kolonij wymiennych, propago
wanie zawierania wzajemnych związ
ków małżeńskich i t. d.

W wewnętrznych nastrojach ukra

ińskich w r. 1937 zaobserwować na
leży dalszą radykalizację. Powtarza
jące się znowu procesy polityczne i 
to  zarówno z p od  znaku O. U . N., 
jak i komunistyczne, świadczą o po
wrocie do metod walki nielegalne! 
pewnych odłamów społeczeństwa u- 
kraińskiego wobec strony polskiej 
(konieczność zamknięcia w związku 
z tym Ukraińskiego Sojuza Sporto
wego), oraz o  nawrocie propagandy 
komunistycznej, która poczęła coraz

silniej przenikać i do narodowo do
tychczas prawowiernych ugrupowań 
ukraińskich (masowe zamykanie z te
go powodu filii Proświt przez zarząd 
główny, rosnące dysharmonie w Rid- 
nej Szkole). Równocześnie z tym za
znacza się w r. 1937 dalsze pogłębia
nie różnic partyjnych społeczeństwa 
ukraińskiego, wynikające zarówno z 
coraz dalej idących różnic ideologicz
nych, jak i osobistej walki o  wpły
wy przywódców politycznych.

W skutek swej niezdecydowanej 
polityki (oficjalnie niby za normali
zacja, przy równoczesnym dyskredy
towaniu jej), U ndo traci znacznie 
swe wpływy w społeczeństwie u- 
kraińskim, do czego przyczynia się 
walnie prowadzona przeciw niemu 
propaganda z jednej strony przez 
skrajna i radykalna lewicę ukraińską, 
z drugiej przez rosnący odłam faszy
stów  ukraińskich, którzy zorganizo
wali sie oficjalnie w  roku ubiegłym 
w partie Frontu Nacjonałnej Jedno
ści. jeśli do tego dodamy trzymającą 
się na uboczu nacjonalistyczną grup
kę Doncowa, prohetmańskie ugrupo
wania Nowej Zorii i  od czasu zerwa
nia z Undem niezależną grupę kobie
cą Sojuza U krainók - -  będziemy 
mieć pełną mozaikę politycznego 
zróżnicowania ukraińskiego, w któ
rym już nie ma mowy o jakimś je
dnolitym kierownictwie ukraińskim i 
odpowiedzialności całego narodu za 
prowadzona politykę.

Ze strony polskiei stosunek do za
gadnienia ukraińskiego,’ nie uległ o- 
ficjalnie żadnvm większym zmianom. 
Stojąc na gruncie normalizacji, kie
rownicze czynniki rządowe w osta
tnim roku nie wystąpiły z żadną dal
szą krystalizacja poglądów, wobec 
nasuwających sie innych pilniejszych 
zagadnień, podobnie, jak i oczekiwa
na deklaracja pułkownika Koca i o r
ganizujący sie dopiero pod jego prze.

wodnictwem obóz Zjednoczenia N a
rodowego. Siłą też faktu cała inicja
tywa w stosunku do Ukraińców prze 
szła w  roku ubiegłym w  rece społe
czeństwa polskiego M ałopolski 
W schodniej — co należy podkreślić 
lako moment nowy i niezwykle do
datni.

Pod wpływem bowiem wzrastają
cej ekspanzji ukraińskiej w dotych
czas biernym społeczeństwie polskim 
nastąpił zwrot skierowany nie tylko

ku koniecznej samoobronie material
nej, ale i podjęciu inicjatywy w dal
szym układaniu się stosunków pol
sko - ukraińskich. Zmniejszanie się 
polskiego stanu posiadania na Kre
sach wschodnich, dało impuls do 
podjęcia szczegółowych i cyfrowych 
badań istotnego stanu rzeczy panu
jącego na ziemiach południowo- 
wschodnich i do spopularyzowania 
zagadnienia ukraińskiego w społe
czeństwie polskim drogą licznych 
odczytów i dyskusji na zebraniach 
polskich organizacyj społecznych i 
to nie tylko na terenie M ałopolski 
W schodniej, ale W arszawy i innych 
dzielnic Polski. Konieczność podję
cia planowej akcji społeczeństwa poi 
skiego na ziemiach narodowościowo- 
mieszanych przyczyniła sie też w du
żej mierze do zjednoczenia i prze
prowadzenia konsolidacji społeczeń
stwa polskiego, w  wyniku czego u- 
tworzony został jąko jego naczelny 
organ wykonawczy i reprezentacyj
ny Sekretariat Porozumiewawczy 
Polskich Organizacyj Społecznych, 
który też począł występywać oficjał-

| nie w imieniu społeczeństwa polskie
go M ałopolski W schodniej. Faktem 
o niezwykle też dużej doniosłości 
stało się ogłoszenie przez niego de
klaracji, w  której społeczeństwo pol
skie okazało po raz pierwszy goto
wość bezpośredniego porozumiewa
nia się ze społeczeństwem ukraiń
skim, celem dalszego układania sto
sunków polsko-ukraińskich.

N iestety jednak, jak cała akcja kon 
solidacyjna społeczeństwa polskiego 
spotkała się z ostrvm atakiem U kra
ińców,- widzących w niej zamach 
przeciwko sobie i podważanie pod
staw normalizacyjnych (co w mnie
maniu Ukraińców rwało oznaczać, 
jednostronny rozwój Ukraińców pod 
opieką państwow ą), tak  i deklara
cja  Sekretariatu została przez snołe-

czeństwo ukraińskie całkowicie zigne 
rowana. Złożyły się na to  w rów
nej mierze odw rót społeczeństwa u- 
kraińskiego od normalizacji, która 
zdaniem Ukraińców nie przyniosła 
im oczekiwanych korzyści, jak i o- 
bawa, aby sprawa ukraińska nie 
przeszła z W arszawy do Lwowa ja
ko czysto lokalna, i aby Ukraińcy w 
rozmowie z społeczeństwem polskim 
nie przestali być równorzędnym 
czynnikiem politycznym układają*

N O W Y

HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4

NOWOCZESNY KOMFORT. — PO- 
KOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA 
C.EPŁA I ZIMNA WODA, — CEN- 
TRALNE OGRZEWANIE. -  WINDA 
T E L E F O N Y  P O K O JO W E .— 

OBSZERNY HALL 
CENY U M IA R K O W A N E

cym się oficjalnie z odpowiedzialną 
stroną polską.
Jeśli zatem przypomnimy wyniki an

kiety Diła, oraz rozłam, jaki na tym  tle 
powstał w partii firmującej dotych
czas normalizację — a mianowicie 
Undzie — musimy stwierdzić, iż rok 
1937 w stosunkach polsko-ukraiń
skich nie przyniósł żadnej większej 
poprawy i postawił pod  znakiem za
pytania dalsze losy normalizacji, k tó 
ra przeżywa obecnie swój kryzys, 
(Sprawę tę omówimy jeszcze osob
no).

Bez względu jednak na dalsze losy 
normalizacji i ułożenie się stosunków 
polsko - ukraińskich, ogólny bilans 
r. 1937 wypadnie dla nas nie ze 
wszystkim ujemnie. W prawdzie U- 
kraińcy poczynili w tym  czasie sze
reg dalszych postępów, jednakowoż 
ważnym dla nas momentem pozwa
lającym spokojnie patrzeć w  przy
szłość jest uświadomienie sobie prze? 
społeczeństwo polskie istotnego sta
nu rzeczy i grożącego stąd niebezpie
czeństwa, oraz wyjście w tym kie
runku z dotychczasowej apatii i pod
jęcie inicjatywy w całym szeregu 
spraw konkretnych przy zjednoczo
nych siłach całego społeczeństwa 
polskiego. (a, «.)•
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NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE 
ZA AMB. SKRZYŃSKIEGO

Warszawa. 5. 1. (PAT). W dniu 4. 
stycznia o godz. 10.30, w kościele Świę- 

• tego Krzyża odbyło się-w obecności
Msgr. Cortesi‘ego, Nuncjusza Apostoł*- 
skiego i księdza Pacini^go, radcy 
Nuncjatury, uroczyste nabożeństwo 
żatebne za duszę ś. p. Władysława 
Skrzyńskiego, ambasadora Rzplitej - 
przy Stolicy Apostolskiej.

ZGON POLITYKA
Ottawa, 5. 1. (PAT) W dniu dzisiej* 

izym zmarł Sir George Perłey, wybjt* 
ny członek stronnictwa konserwatywne 
go, który odegrał dużą rolę podczas 
wojny światowej jako minister, które* 
mu podlegał ekspedycyjny korpus ka* 
nadyjski. Sir George Periey był wyso* 
kim komisarzem Kanady i członkiem 
gabinetu imperialnego podczas wojny. 
Podpisał on w imieniu Kanady traktat 
wersalski i był delegatem kanadyjskim 
do I-igi Narodów. Sir George Pefłev 
liczy! 80 lat.

Jak sprytny M oszek B iederm an  
zro b ił in teres  na naiw nych  dostawcach

Warszawa, 5. 1. (Tel. wł. — 1. r.). 
Niejaki Moszek Biederman założył 
przed kilku miesiącami sklep bławat* 
ny na Nalewkach. Obficie zaopatrzył 
się w towar, płacąc wekslami. Pierw* 
sze weksle wykupił w terminie, czym 
zjednał sobie zaufanie dostawców. Na* 
brał więc większą ilość towaru. Tym 
razem również należność pokrył wek* 
slami. W  terminach płatności dostaw* 
cy przekonali się, że czeki nie mają 
pokrycia i  weksle zostały zaprotesto*

Zniesienie moratorium hipotecznego
D a ls z e

Warszawa, 5. 1. (PAT). W  toku 
dalszej debaty na plenum Senatu nad 
projektem ustawy o przedłużeniu ob* 
niżenia komornego sprawozdawca 
sprzeciwia się wszelkim poprawkom 
mniejszości.

W  głosowaniu przyjęto poprawki 
komisji do art. 1. Następnie głoso* 
wano nad wnioskiem mniejszości 
sen. Róga o skreślenie działów 2 
i 3. Tę poprawkę przyjęta 42 gło* 
sami przeciwko 24 (huczne okla* 
ski). Następnie przyjęto całość 
noweli z przyjętymi poprawkami, 
po czym uchwalono obie rezolucje 

zaproponowane przez komisję.

Dalsze ś ledztw o  
w  spraw ie  s tra jk u  rolnego
Warszawa, 5. 1. (Tel. wł. — 1. r.). 

Z  Tamowa donoszą, że sędzia dła 
spraw szczególnej wagi, prowadzący 
śledztwo w sprawie tzw. strajku chłop* 
skiego, po zakończeniu swych czynno* 
ści.w  Krakowie, gdzie przesłuchiwał 
prezesa Żarz. Okr. Str. Lud. Gruzkę, 
przebywa obecnie w  Tarnowie, gdzie 
in. in. przesłuchany został adwokat 
Chmiel

„Precz z m otoryzacją"
Warszawa, 5. 1. (Tel. wł. — 1. r.). 

Donoszą z Holandii: Wychodzące w 
Amsterdamie nowe pismo „Piechur" 
zwalcza gwałtownie motoryzację i ko* 
munikację rowerową, propagując prze* 
chadzki piesze i konne. Pismo cieszy 
się niezwykłym powodzeniem. W  o* 
statnich dniach zaczął wychodzić no* 
wy. organ konkurencyjny „Siadami", 
propagujący identyczne poglądy. Krą* 
żą pogłoski, iż gorliwa czytelniczką o* 
bu tych.organów iest królowa Wilhel* 
mina.

B f f l M c z a  banda ślusarzy
d e iłw o ło w s ia  u rząd zen ia  k a n a lizacy jn e
Warszawa, 5. 1. (Teł. wł. — 1. r.). 

Pięciu sprytnych aferzystów postano* 
wiło wzbćgacić się kosztem właścicieli, 
domów. Założyli oszukańczą spółkę, 
wynajęli wóz i objeżdżali szereg do* 
mów, gdzie podając się za ślusarzy hy« 
draułików inspekcji wodociągowej, 
dokonywali rewizji urządzeń kanaliza* 
cyjnych.

W  każdym domu znajdowali ja* 
kieś braki. Wówczas wykręcali 
niewłaściwe rzekomo części i  za* 
bierali je na wóz do zamiany na 
nowe. Wykręcili w ten sposób 
wszsytkie kosztowniejsze części u* 
rządzeń kanalizacyjnych, a nawet 

zdejmowali muszle.
Części te wywozili na Bagpo i sprze* 

dawali, czerpiąc z tego pokaźne sumy. 
W  dniu wczorajszym zjawili się przy 
ul Gęsiej, gdzie po dokonaniu oglę* 
dżin oświadczyli, że muszą zabrać 4 
muszle klozetowe i 17 kranów mosięż*

wane, a wystawcy weksli pod wskaza* 
nym adresem nie mieszkają i nigdy nie 
mieszkali. Jak się okazało, Biederman 
wysprzedał w ciągu tygodnia wszyst* 
kie towary za połowę ceny i zbiegł w 
niewiadomym kierunku. Ogólna stra* 
ta dostawców wynosi ponad 40 tys. 
zł. Poszkodowani złożyli skargę do 
policji, która wszczęła energiczne do* 
chodzenia i poszukuje zuchwałego o* 
szusta. Syn Biedermana nie chce zdra* 
dzić miejsca pobytu sprytnego oszusta.

d e b a ty  n a  p le n u m
. Z  kolei Senat przystąpił do debaty 

nad projektem ustawy o spłacie nie* 
których wierzytelności hipotecznych. 
Sprawozdawca sen. Terlikowski wska* 
zał, że przed czterema laty wprowa* 
dzone zostało moratorium hipoteczne, 
mające na celu ochronę nieruchomości 
miejskiej w okresie najdotkliwszego 
działania kryzysu. Dziś

koniecznością jest usuwanie wszel* 
kich zahamowań utrudniających 
powrót do normalnych stosunków, 
wobec czego konieczna jest likwi* 
dacja tego moratorium i umożli* 
wienie nieruchomości miejskiej 
korzystanie z kredytu długotermi*

nowego.
Projekt sejmowy idzie po linii 
stopniowej likwidacji moratorium 
i umożliwienia spłaty wierzytelno* 

ści papierami wartościowymi.

Ostatnie wiadomaśii sportowe

Czwarty dzień turnieju
w  K r y n ic y

W  czwartym dniu międzynarodo* 
wego turnieju o mistrzostwo Krynicy 
odbyły się dwa spotkania — oba o 
wyniku remisowym.

W  pierwszym meczu grały drużyny 
Ferencyareś (Budapeszt) i Rotweiss 
(Berlin), uzyskują wynik 0:0. Węgrzy 
wystąpili bez swego najlepsego gracza 
Sappleforda i przzez cały cazs meczu 
bronili się, chcąc utrzymać wynik re* 
misowy, który zapewni im prawdo* 
podobnie mistrzostwo. U Węgrów 
doskonałym był Hirczak w . bramce o* 
raz Fenessy i Gosztańi. Niemcy mieli 
najlepszego zawodnika Kanadyjczyka 
Mc. Quade Waltera. Na ogól mecz 
ten, mimo, że grały czołowe drużyny, 

s wypadł o wiele mniej ciekawie niż na*

nych. Dozorca kamienicy, któremu 
wydało się to podejrzane, zgodził się 
pozornie na zamianę, lecz zawiadomił 
policję. sj

Na widok policji cała banda khk 
cila się do ucieczki, zostali jednak 

schwytani.
Oszuści zdołali zabrać ponad 700 ró* 

żnych części urządzeń kanalizacyj* 
nych.

Polska a Liga Narodów
Trzy sprzeczne poglądy

Londyn, 5. 1. (PAT). Korespondent 
dyplomatyczny „Manchester Guar* 
dian" omawiając stosunek Polski do 
Ligi Narodów, uważa, że w opinii 
polskiej można zauważyć

trzy poglądy: negatywny, pożyty* 
wny j krytyczny, który widzi w 
instytucji genewskiej pewne war* 
tości i  który nie chce, aby polity* 
ka ligowa stała w sprzeczności 

z interesami Polski.

Ostrożność i powściągliwość
Budapeszt, 5. 1. (PAT). Nawiązując 

do ostatniej podróży min. Delbosa i 
pozostającego z tym w związku wzmo* 
żonego zainteresowania się polityk? 
polską, „Pesti Ujsag" przynosi życio* 
rys min. Becka, wyrażając się z uzna* 
niem o jego działalności jako ministra 
spraw zagrań.

Minister Beck — pisze dziennik — 
zajmuje jedno z najwybitniej*

S e n a tu
i Do projektu sejmowego komisja 
i prawnicza Senatu, wniosła szereg po* 
I prawek, przedłużając przede wszyst* 

kim moratorium do 1 czerwca 1938 r., 
dakj ustalając, że t. zw. moratorium 
sędziowskie w stosunku do więrzytel* 
ności przerachowanej na podstawie 
rozporządzenie Prezydenta z  r. 1925 
może być odmówione tylko wtedy, je* 
śli przerachowanie nastąpiło według 
skali niż 100 proc., albowiem wtedy, 
kiedy przerachowanie miało miejsce 
według pełnej skali, dłużnik nic nie 
skorzystał z dobrodziejstw wspomnia*
nego rozporządzenia.

W  głosowaniu ustawę z popraw*
ką komisyjną przyjęto.

Sen. Wiezner zgłosił interpelacje w
sprawie wpisów szkolnych na Gór* 
nym Śląsku. — N a tyjn posiedzenie 
zakończono.

stępujące po nim spotkanie drużyn 
krajowych, w którym Warszawianka 
zagrała wspaniale, remisując z mi* 
strzem Polski Cracovią 1:1 (0:1, 1:0, 
0:0). Bramkę dla Warszawianki zdc* 
był najlepszy jej gracz Andrzejewski 
po kombinacji z Burdą. Dla Cracovii 
padła samobójcza bramka obrońcy 
Warszawianki.

Po czterech dniach stan turnieju jest 
następujący: 1) Ferencvaros (Buda* 
peszt gier 3, pkt. 5, st. br. 4:0; 2) War* 
szawianka gier 3, pkt. 5, st. br. 6:2; 3) 
Rotweiss (Berlin) gier 5, pkt. 5, st. br. 
3:2; 4) Cracoyia gier 3, pkt. 3, st. br. 
2:2; 5) K. T. LI. gier 2, pkt. 0, st. br. 
2:5, Jaworzyna gier 2, pkt. 0, st. br. 
0:6.

ODNALEZIENIE LOTNICZKI
Bagdad, 5. I. (PAT) Wiadomości o 

odnalezieniu po stronie perskiej mię* 
dzy Bender Albas a Dzask lotniczkl 
francuskiej Maryse Hilsz, potwierdzi* 
}y się. Lotniczka jest cała i zdrowa.

KATASTROFA SAMOLOTU
Frankfurt n  M . 5. 1. (PAT). Samo* 

lot komunikacyjny, lecący z Mediola* 
nu, uległ katastrofie. Złożona z 3 osób 
załoga samolotu i 3 pasażerów straciło 
życie. Przyczyną katastrofy było przy* 
puszczalnie silne oblodzenie skrzydeł 
samolotu.

Polska — stwierdza „Manchestei 
Guardian" — przeciwstawia się temu, 
aby

Liga Narodów stała się terenem 
rozgrywek zwalczających się blo* 

ków ideologicznych.
Polska polityka w  imię własnych ta* 

teresów zmierza do zachowania równo* 
wagi między sąsiadami: Niemcami, 
które wystąpiły z Ligi i Zw. Sowie* 
ckim, który należy do Ligi.

szych miejsc wśród dzisiejszej 
dyplomacji świata. N ie ma już 
dzisiaj ważniejszego zagadnienia 
europejskiego, przy którego roz* 
wiązaniu stanowisko Polski mo» 

globy być obojętne.
Polska prowadzi politykę równowa* 

gi w  stosunku do swych sąsiadów 
Niemiec i Sowietów.

Nie ma mocarstwa, które nie pra* 
gnęłoby przyciągnąć na swoją 
stronę Polski, która wzmogła swe 
siły. Polityka polska wykazuje 
jednak ostrożność i  nowściągli* 

wość.

I

B łogos ław ień stw o  Ojca św , 
dla P. P rezyden ta  I P olski
Citta Del Vaticano, 5. 1. (PAT). 

Ojciec święty przyjął dzisiaj na au* 
diencji prywatnej charge d‘affaires am* 
fcasady R. P. przy Watykanie radcę 
Janikowskiego, który złożył Papieżo* 
wi życzenia noworoczne. Ojciec świę* 
ty udzielił błogosławieństwa Panu Pre* 
zydentowi R. P., rządowi polskiemu, 
oraz wszystkim w  Polsce, a  zwłąsezza 
maluczkim.

SKAZANIE AW ANTURNIKA
Warszawa, 5. 1. (Tel. wł. — L r.). 

Sąd okr. w Częstochowie skazał wczo* 
raj Józefa Straszyka na 2 tyg. aresztu 
za urządzenie w stanie nietrzeźwym 
gorszącej awantury w dniu Zadusz* 
nym na miejscowym cmentarzu.

OSTRA ZIM A
Berlin. 5. 1. (PAT). Nocy dzisiejszej 

w różnych okolicach Niemiec spadły 
gęste śniegi i  zapanował silny mróz. 
W górzystej Bawarii zanotowano re* 
kordową temperaturę —30 st.

Paryż. 5. 1. (PAT). Nad całą Francją 
przechodzi obecnie fala silnych mro* 
zów nienotowanych tu od szeregu lat.

40 TYS. OSÓB ZGINĘŁO
W  WYPADKACH SAMOCHÓD.
Nowy Jork. 5. 1. (PAT). Statystyki 

towarzystw ubezpieczeniowych poda 
ją, że w ciągu 1937 roku zginęło w wy 
padkach samochodowych na terenie 
Stanów Zjednoczonych 40.300 osób. ** 
1.060 tysięcy osób odniosło rapy.

TAJEMNICZY WYBUCH
Brest, 5. 1. (PAT) Dochodzenie, pro 

wadzone w sprawie eksplozji na polda* 
dzie statku „Adria", w chwili gdy znaj 
dowal się on w pobliżu Ouessau. nie 
zostało jeszcze całkowicie zakończone. 
Okręt ten, który płynął pod flagą pa- 
namską, jak zaznacza Havas, pocho
dził z Trieshz
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Za działalność an typaństw ow a  
ro zw ią za n o  lite w s k ie  s lo w , m ło d z ie ży

Wilno, 5. I- (PAT). Starosta grodz. 
H wileński na podstawie art. 6 rozpo. 
radzenia Prezydenta Rzeczypospolitej

1932 r. °  PMWie °  «tovrarzyszeniach 
zawiesił działalność litewskiego Towa* 
tzystwa św. Kazimierza wychowania 
młodzieży i opieki nad ni* r Wilnie.

„ F ro n t r u m u ń s k i  p r z y r z e k a  p o p rz e ć

obecny rząd premiera Gogi
G w a ł t o w n e  a t a k i  n a  „ p a t e fo n o w e g o "  m ó w c ę

_ _____5. 1. (PAT) Były premier
Vaida Voievod, przewódca stronnictwa 
„front rumuński", omówił n* zebraniu 
wewnętrzno.organizacyjnym sytuację 
rządu premiera Gogi. P. Voievod o* 
świadczył, l i  stronnictwo jego zacho. 
wuje stosunek przyjazny i poprze chę. 
tnie dążenia rządu w dziedzinie naro. 
'dewo-ramuńskiej. Dalej mówca poru
szył kwestię stosunku do partii carani. 
stycznej p. Maniu, stwierdzając, iż nie 
może dojść do żadnej współpracy z tym 
stronnictwem. Również poddał ostrej 
krytyce politykę p. Titulescu, która od. 
powiada zresztą, jak stwierdził, zasa
dom partii caranistycznej, p. Voievod 
Oświadczył:

„Życzę p. Maniu wszystkich 
współpracowników tego rodzaju 
jak p, Titulescu, który chciał 
pchnąć Rumunię w objęcia So« 
w i et ów przez swą grę ekwilibry* 
•tyczną 1 dwulicową, który ganił 

kiedy mówiliśmy o

Roosevelt — Wilson
Marginesowe analogie francuskiej prasy

Paryż, 5. 1. (PAT). Orędzie prezy. 
denta Rooseyelta zostało przyjęte w 
Paryżu z dużym zadowoleniem. Co się 
tyczy ewentualnych bezpośrednich 
kcnsekwencyj deklaracji prezydenta, 
to oceniane są one jednak dość scep. 
tycznie, przy czym w kołach politycz. 
nych i dziennikarskich przeważa ra. 
fzej pogląd, że

orędzie przeznaczone było na uży» 
tek wewnętrzno.polityczny Ame. 
ryki i  miało na celu osłabienie pa* 
nujących wśród opinii publicznej

Czy orzeczenie  a rb itra żo w e  rzsdu  
r o z w i i ie  trudności na ryn ku  gracy

Paryż, 5. 1. (PAT) W  ciągu dnia 
dzisiejszego, a najpóźniej w środę, pre« 
mier Chautemps wydać ma orzeczenie 
arbitrażowe w sprawie strajku w prze
myśle traisportowym. Gd poniedziałku 
premier prowadzi nieustanne konferen. 
cje z przedstawicielami pracodawców i 
związków zawodowych.

Po zlikwidowaniu strajku w przed, 
sięhiorstwach transportu papieru mo« 
nopolitycznej instytucji kolportażu p.n. 
..Messageries Hachette", samochody 
ciężarowe tej firmy zastąpiły w ekspe
dycji gazet wozy wojskowe, pełniące 
tę służbę w okresie strajku.

W Y CIECZK A  R U M U Ń SK A  
U  M U SSO LIN IE G O

l V -  fP A T ) M ussolini pfty
Jąt delegację 50 członków wycieczki 
rumuńskiej z b . ministrami Manoi. 
tósco na czele. N a  placu Weneckim 
zgromadzili się wszyscy uczestnicy 
w n e c z l i  „  ]jc2tóe 150|) M bm oM  
g iuk to to le ukazał się na balkonie, 
M2iękuiąc za wznoszone na jego 
cześć okrzvW - 6

Motywem tej decyzji była sprzeczna 
z prawem i zagrażająca bezpieczeństwu 
publicznemu działalność tego T»wa, 
przybierająca w niektórych wypad, 
kach cechy systematycznej akcji anty, 
państwowej.

interesach narodowych i przeciw, 
stawiał nam Ligę Narodów, oraz 
który po dłuższej pielgrzymce po. 
litycznej i geograficznej zdobył 
się na odwagę wygłoszenia prze, 
mówienia za pomocą patefonu".

Dalsze zaw ieszen ia  dzienn ików
Bukareszt, 5. 1. (PAT). Akcja nacjo, j ją pisma, wychodzące w języku rosyj. 

nalizacji prasy jest prowadzona skru. * 1 -k :— — -u:j ...
pulatnie w całym kraiu. Po zamknię.
ciu redakcyj wielkich dzienników sto* 
łecznych z personelem redakcyjnym 
żydowskim, zawieszono dalsze pisma, 
mianowicie „Lumea" (Świat), „Ziua“
(Dzień), „Tribuna Evreiascu" (Trybu, 
na żydowska), „Noutatea" (Nowość), 
wychodzące w Jassach.

Również zawieszony został w 
Czerniowcach, jak donosi prasa stole, 
czn* .szereg pism redago wanych przez 
dziennikarzy żydowskich w języku 
niemieckim. Dalej zawieszone być ma.

Stanów Zjednoczonych tendencyj 
izolacyjnych.

Szereg dzienników porównywuje 
wystąpienie prezydenta Rooseyelta

z pacyfistycznym orędziem prezy. 
denta Wilsona,

który wybrany został ponownie na 
prezydenta Stanów właśnie dzięki 
swemu pacyfistemu stanowisku, a 
który jednak mimo to  zmuszony był 
interweniować w wojnie światowej na 
rzecz Francji i Anglii.

Jedną z głównych trudności przy 
rozwiązywaniu konfliktów strajkowych, 
stanowi sprawa sankcyj za udział w 
tym ruchu. Pracodawcy stoją na stano
wisku, że przyjmowanie i zwalnianie 
robotników stanowi w tej chwili ©sta. 
tnią prerogatywę pracodawców, nie po. 
dlegającą dotychczas kontroli zwiąs* 
ków zawodowych.

Najbliższe dna przeniosą
ustalenie naszych kontyngentów wywozowych

Warszawa. 5. 1. (Tel. wł. -  1. r.). 
W drugiej połowie stycznia rozpocząć 
się mają obrady polsko-włoskiej komi
sji rządowej, które będą prowadzone 
przypuszczalnie w Warszawie.

Porządek obrad obejmuje sprawy do 
tyczące wyników, wypływających z 
wykonania zawartej w swoim czasie 
umowy handlowej z Włochami. Na. 
stępme w lutym spodziewane są obra
dy komisyj rządowych polsko .  nie
mieckiej i polsko - francuskiej celem 
rozpatrzenia wyników dotychczasowej 
w$J»i«fty. towarowej między Polską a

lassy , n iedw uznaczny alians
Wymiana dypiomaiyanyth depesz

Warszawa. 5. 1. (PAT). Nowomiano 
wany premier rumuński p. Oktawian 
Goga przesłał na ręce p. premiera 
Składkowskiego następującą depeszę:

„Przesyłam Waszej Ekscelencji bra
terskie pozdrowienia dla kraju, dla któ 

* tego uczucia przyjaźni, tak w przeszło-

Dziennik „Tara Nostra", organ par. 
tii rządowej nawiązując do tego o. 
świadczenia, pisze, te  oświadczenie p. 
Voievoda potwierdza, i i  z pp. Titule* 
scu i Maniu nie może być konstruk# 
tywnej współpracy.

skim w Besarabii, ponieważ w Rumu, 
nii nie istnieje mniejszość rosyjska a 
tylko ukraińska i pisma redagowane 
w języku rosyjskim czytane sa przez 
Żydów.

Uwiezienie francuskiego konsula
EfrizwySła forma środków re p s w m h

Bayonne. 5. 1. (PAT). Władze wojskowe gen. Franco aresztowały wczoraj 
w Iranie agsnta konsularnego francuskiego Ducoureau, oraz zatrudnionych 
przez niego agentów handlowych.

Na temat tych aresztowań krążą pogłoski, że ostatnie nagle areszto. 
wanie 4 obywateli francuskich stanowi represję z powodu dalszego pozo
stawania w więzieniu francuskim byłego komendanta wojskowego Irunu 
Troncoso.

Saragosga. 5. 1. (PAT). Wczoraj o 
godz. 13-ej odbyła się eksportacja 
zwłok trzech dziennikarzy, którzy po
legli pod Saragossą. Trumny ze zwło
kami załadowano na samochody ciężą, 
rowe i odesłano do Hendaye.

Salamanka. 5. 1. (PAT). Komunikat

W . B rytan ia  n ie d o trzym ała
postanowień śródziemnomorskiego tik teJu z Wi a s ta i!

Berlin. 5. 1. (PAT). N a łamach „Ber- 
line Tageblatt' ukazał się artykuł zna
nego publicysty włoskiego Gaydy, po
święcony rocznicy gentleman agree. 
ment na morzu Śródziemnym między 
Włochari a Anglią. Gayda uważa, że 
W. Brytania nie dotrzymała istotnych 
postanowień tego układu.

Dla wyjaśnienia stosunków włosko, 
angielskich i zapewnienia współpracy 
obu krajów konieczne jest — zdaniem 
Gaydy — spełnienie przez W . Bryta
nię czterech warunków: 1) Posiadanie 
dobrej woli, której obecnie, jak zauwa 
ża Gayda, jest niezbyt wiele.

Niemcami i Francją, oraz ustalenia 
kontyngentów wywozowych na okres 
kwartalny. Spotkanie komisji polsko, 
niemeickiej nastąpi w Monachium, a 
polsko - francuskiej w Warszawie.

Ponadto w styczniu przewidziane 
są rozmowy handlowe z Grecją, mają
ce na celu uregulowanie stosunków 
handlowych polsko » greckich. Roko
wania odbędą się w Atenach. Również 
w drugiej połowie stycznia należy się 
spodizewać wznowienia rozmów han. 
dlowych polsko - łotewskich- które 
odbędą się w Warszawie.

ści jak i w dniu dzisiejszym budziły 
zawsze potężne echo w  świadomości 
społeczeństwa Rumunii, uważającej 
nasz alians jasny i niedwuznaczny ze 
naturalny akt historycznych przezna. 
czeń.

Myśl moja zawsze zwracała się w 
kierunku szlachetnego Narodu pol» 
skiego, jako do szczerego i nieodłącz
nego towarzysza dni jutrzejszych. De. 
łem tej prawdzie w y m  niezliczoną 
ilość razy i  uważam za swój obowią
zek powtórzyć ją w tej uroczystej dla 
mnie chwili".

N a przesłany przez p. Premiera Go* 
gę telegram, p. premier Składkowsłćł 
odpowiedział następującą depeszą:

„Przesyłając moje najszczersze grafu 
lacje z okazji znakomitego dowodu za. 
ufania, udzielonego Waszej Ekscelen
cji przez J. K. M. Króla Rumunii, łączą 
me najserdeczniejsze iyczent* powo
dzenia Jego wysokiej misji.

Jednocześnie mogę zapewnić, i i  u - 
czucia, które zechciał Wasza Ekscelen* 
©ja wyrazić, odpowiadają w  zupełno, 
ści mojemu szczeremu pragnieniu bli
skiej współpracy dla zacieśnienia 
wciąż coraz silniejszych więzów nie
wzruszonej przyjaźni i przymierza, 
które tak  ściśle łączą Rumunię i Pol
skę".

Podobna wymiana depesz nastąpiła 
między rumuńskim min. spraw zagr. 

, p. Istrate Minescu a p. min. J. Beckiem.

wielkiej kwatery głównej z godz. 20 e 
donosi, że śnieżyce utrudniają w wy
sokim stopniu ruchy wojsk. Mimo 14 
st. mrozu, oddziały pierwszej linii wal 
czą zaciekle z nieprzyjacielem, zdoby
wając szereg ważnych punktów i zada
jąc olbrzymie straty czerwonym.

2) Uznanie wszystkich uprawnień 
Wioch, a więc również nowego 
imperium włoskiego. 3) Zaufanie i 
lojalność, których — zdaniem 
Gaydy — brakło w sprawach hi
szpańskich. 4) Uznanie ,,nowych 
rzeczywistości dziejowych'* faszy
zmu i  narodowego socjalizmu, osi 
Berlin—Rzym, oraz ostatecznego 
zerwania przez Niemcy f Wiochy 

z Ligą Narodów.

DEM ENTI
Bukareszt, 5. 1. (PAT). Agencja 

Rador komunikuje: W. kołach miaro, 
dajnych oświadczają, iż nic nie jest im 
wiadome na temat informacji pewnych 
dzienników cudzoziemskich na temat 
rzekomo projektowanej wizyty Rib. 
bentropa w Bukareszcie.

M A SO W A  EMIGRACJA 2Y . 
D O W  Z RUM U N II

Praga, 5. i .  ( P A i j  Czeskie Biuro 
Prasowe ogłasza, że wiadomości o 
rzekomym przybyciu Jo  Czechosło* 
wacji wielkiej liczby żydów, emigru* 
jących z Rumunii, są nieprawdziwe, 
albowiem — jak zapewniają w ko* 
łach kompetentnych — rząd przed’ 
sięwziął szereg środków dla ochrony 
narodowego rynku pracy.
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K O B I E T A  I  B O B

Obiad przemyślany i nieprzemyślany
o  je d n a k o w e j  w a r to ś c i  o d ż y w c z e j

Czy na jedzeniu można oszczędzać? 
Owszem, o ile jadłospis codziennych 
•biadów i innych posiłków będzie 
przez panią domu dokładnie przemy
ślany, Jadłospis musi być w ten spo
sób zestawiony, by przy minimum ko* 
sztów posiadał odpowiednią wartość 
odżywczą.

P. Maria Morzkowska. magister 
przyrody i dietetyki podaje zestawie
nie kosztu dwóch obiadów o jedna* 
kowej wartości odżywczej, nieprzemy
ślanego i przemyślanego pod wzglę
dem kosztu.
L OBIAD OSZCZĘDNY. ILOSC I  KOSZT 

NA 4 OSOBY

Karp z jajami i jarzynami, 
Kluski krajane z masłem, 
Kompot z owoców suszonych n 
szanycb.

Koszt.
20 dkg. włoszczyzny «Ł 0
% kg- mięsa na smak „ 0

kg. buraków „ 0.
1 kg. ziemniaków „ 0
t kg. karpia „ 2,

kwaterki śmietany do ryby .. 0
18 dkg. masła do ziemniaków, jarzyn 

i  klusek
2 dkg, mąki do sosu

kg. klusek gotowych włoskich
20 dkg. owoców suszonych 
C dkg. cukru

„ 0,55 
.,001 
.. 0,50 
„0,80 
„ 0,05

Razem koszt na 4 osoby zł. 5.42 

Koszt na 1 osobą zł. 1.35

Ponieważ koszt po w y ższej obiadu 
przekracza nasze możliwości, priy» 
stępujemy do szczegółowej analizy 
produktów. Jeżeli użyjemy tańszych 
produktów nie zmniejszając ich war
tości odżywczej i zamiast mięsa na 
smak użyjemy kości z dodaniem grzy* 
bów, zamiast drogiej ryby — użyjemy 
tańszej, usuniemy kluski i jaja, a w to 
miejsce damy fasolę i zamiast droż
szych owoców damy tańsze, — to kal
kulacja takiego obiadu wypadnie do* 
datnio:
n .  OBIAD PRZEMYŚLANY, OSZCZĘ* 

DNY
Ilość i koszt na 4 osoby 

Jadłospis: Barszcz czerwony z  fasolą.
Dorsz z jarzynami.
Ziemniaki z wody z koperkieiJ. 
Kompot ze śliwek suszonych.

Koszt.
40 dkg. włoszczyzny zł. 0.20

kg. kości na barszcz zł. 0.20
1 dkg. grzybów suszonych „ 0,10 
y ,  kg. buraków 
1 kg. ziemniaków 
80 dkg. dorsza
% kwaterki śmietany do ryby 
13 dkg. słoniny zł. 025
5 dkg. masła 0,15 0.40
4 dkg. maki do zupy i sosu 0 02
12 dkg. fasoli suszonej s  0,10
20 dkg. śliwek suszonych » 0.40
J dkg. cukru « 0,05

, ,0  30 
„0,08 
a 0 ,08
„ 105 
„0,15

Razem koszt na 4 osoby zł. 2,83

zł. 0,71Koszt r
Jak więc widzimy z powyższego 

przykładu czynność układania jadło
spisu przemyślanego z dokładnym 
skontrolowaniem potrzebnych produ* 
któw opłaca się sowicie. W danym wy 
padku dało nam oszczędności zł. 2.59, 
co miesięcznie daje sumę 77 zł. 70 gr. 
Poza tym pozostają inne posiłki, które 
powinnyśmy skontrolować, dokładne 
ilości naparzanej herbaty, czy kawy, b0

Ż u rn a le
K r o j e
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daj o  pół łyżeczki dziennie mniej, da 
nam w miesiącu kilka deka oszczędno 
ści tego produktu. Kupowanie dokład
nej ilości mleka potrzebnej dla domo* 
wników, gotowanie obiadów bez re* 
sztek, daje także pole do oszczędności, 
bo pozostawienie resztek na dnie 
garnków, resztek schodzących ze sto
łu, z którymi niewiadomo co zrobić — 
bo jest za mało, aby odgrzać, więc 
wrzuca się do odpadków, to wszystko 
jest wyrzucaniem pieniędzy w błoto, 
bezmyślne, bezużyteczne. Spróbujmy 
przeliczyć na gotówkę te drobne ilości

Z koleRcyj t e r t ó w f c h
N a początek sukienki „małe“. przed* 

południowe. Niespodziewane połączę* 
czenia cekinowych kieszonek i kolnie* 
rzy z surowością czarnej wełny. Ko* 
stium spacerowy — przepowiednia 
mody wiosennej; bardzo wcięta mary* 
narka — szalik z ciemno-wiśniowego 
vclour*u w złote prążki. Wiśniowa ró» 
ia  przypięta bardzo nisko, przy zwę* 
ieniu klapy.

Suknie popołudniowe: jersey'e jed* 
wabne i wełniane. Ładna sukienka brą 
zowa z wąską, równą spódniczką. Po* 
dłużne draperie stanika otwarte na wy 
dłużony trójkąt jasnej kamizelki; wą* 
ski, szmaragdowy pasek.

Dominuje czerń. Suknia na popołu* 
dniowe dancingi czarna krótka, inkru* 
stowana siatką z lśniącego, jedwabne* 
go sutażu. Z  tyłu szkic bolera. Ramio* 
na dyskretnie poszerzone.

Suknia brydżowa długa -— czarny 
jersey wełniany. Wydłużona, trójkąt* 
na kamizelka i chwasty przy dwukro* 
tnie opasującej stan szarfie — ze stało* 
wych cekinów.

Czarna, wieczorowa „mała** z szero* 
kimi, kimonowymi rękawami, dający* 
mi się podwijać i wydłużać. Inkrusta* 
cja z koronki tworząca na plecach ka« 
ro. Brylantowy klips pod szyją, i dwie 
brylantowe klamry przy pasku.

Niebywale malarska suknia. Jakby 
Stworzona dla Maetterlinckowskiej 
„księżniczki Małeny** — jersey Jedwa
bny barwy glicynii. Suknia równa Jak 
tunika, opadająca do dołu w równych 
fałdach. Stanik podchodzący wysoko 
pod szyję, wymarszczony w ornament 
dużych ostrokątów. Pasek ze złotej 
skóry — wypukły, okrągły.

Suknia do tańca — fiołkowo-cha* 
browa. Bardzo kloszowa. Pasek z bry* 
JantoweJ siatki. Okrągły karczek z tiulu 
do cieniu, z aplikacją.

Czarna suknia wieczorowa z drape* 
rią dwubarwną bladoróżową i pastelo* 
wo błękitną (najmodniejsze zestawie* 

i nie). Draperie dają się wiązać jak szat*

Św iąteczny num er 

„P ani Bom u"
Art. wstępny nawołuje do jęd mości fy- 

ciowej i do wzmożonej inicjatywy. Art. „Ła 
migłówka budżetowa'* omawia podstawy ra
cjonalnej gospodarki, opartej na dobrze 
przemyślanym budżecie. Art „Dlaczego pła 
cimy podatki'* rozważa rodzaje podatków i 
terminy ich płatności. Jak wdrażać dzieci do 
prac domowych i jakimi sposobami skła» 
niać zarówno chłopców jak i dziewczynki 
do nabywania umiejętności gospodarskich 
piówi pięknie ilustrow. art. „Stosunek dzie
cka do prac gospodarskich". Karnawałowe 
sprawy toaletowe omawia art. W  jewne- 
wieżowej. Uzupełniają go piękne modele 
sukni ślubnych. Uproszczenie prac domo
wych pozwala na wypoczynek i rozrywkę. 
Jednym z takich uproszczeń będzie nauczę, 
nie się cerowania na maszynie; szczegółowo 
opowiada o nim art pod tym tytułem. Wia
domości z Inst. Gosp. Dom. słownik wyra
zów gospodarskich, wreszcie przepisy kuli, 
narne dopełniają treści interesującego nu* 
meru.

„Pani Domu" jest do nabycia w więk
szych księgarniach, w kioskach gazetowych 
i w Administracji — Warszawa, N. Świat
L9.

produktów pozostających, niepotrzeb* 
nych, nieużytych przez domowników.

Każdy dzień nastręcza dużo możli
wości do oszczędzania, jak widzimy 
z powyższych przykładów i jak za po* 
mocą wyliczeń na gotówkę możemy 
kontrolować nasze czynności domowe. 
Aby jednak czynności te rozważnie 
wypełniać, musimy prowadzić rachun* 
kowość domową z kalkulacją, bud* 
zetem 1 kontrolą wykonania budżetu. 
Do tego zmusza nas życie, którego wa 
runki stają się z dnia na dzień trud
niejsze.

fa, rzucać do tyłu jako tren i układać 
na ramionach jak zarzutka.

Tafta błękitno-srebrzysta. Oryginał* 
ne rekawy»bufy ściągnięte ku ramio, 
nom.

Lama srebrno-różowa. Przymarszczo 
na. Głęboki dekolt. Czarny tailleur de 
minuit. Gruby ryps krawatowy. Su
knia głęboko dekoltowana — żakiet 
z przeźroczystym, tiulowym karcz* 
kiem.

Młodociana sukienka blado-niebie* 
8ka, mocno skloszowana. Wiązanka 
róż morelowych i szkarłatnych przy 
pasku.

Suknia — „wielka** balowa, z różo* 
wego satin cire (najmodniejszy odcień 
— rosę shocking).

Suknia z jakiejś nowej odmiany sa» 
tin, o połysku matowym, srebrzystym 
—- barwy księżycowej poświaty.

Półkrynolina z czarnej tafty. Poprze 
czne plisy z grubego tiulu, odsłonięte 
plecy — paradoks wysokiego kolnie* 
rzyka zatulającego twarz. Dwie duże 
kamelie o  rozmaitych odcieniach szkar 
latu.

Ewolucja mody romantycznej —

1. MMoełana suknia spacerowa t  Jerseyu. Guziki i pasek ze skóry. praktyc-ne ki-sze. 
nie Kołnierz zakończony dwukołor iwym jedwabnym szalem. — 2. Młodociana skrom 
na suknia popołudniowa z czerwonej matowej krepy. Wrobione piisy tworzą przyb'a« 
si*. 2. Sktomnajjsaęętową sukni* z włochatej aagorsklel wtłn-../'---u>*lny k-uczek.

czarny tiul rozświetlony różową szarfą 
i różą.

Gość, spóźniony, zabytkowy wśród 
wieczorowych wspaniałości — krótki 
komplet z aksam tu czarnego, ujaw
niający, po zdjęciu marynarki, bluzkę 
z tiulu i srebrnych cekinów.

B.-idzo dużo pięknych rzeczy. Wię* 
cej i ż się t a  spamiętać. A to tylko 
taki nadprogramowy pokaz „między* 
sezonowy".

PT.OTEC7KT 7E  ŚWIATA

B łę k itn e  w ło sy
W czasie ob-ad przedstawicieli kunsztu 

fryzjerskiego, które odbyły stę niedawno w 
Berlinie, zadecydowane, iż naimednieiszym 
kolorem włosów w zim!e 1931/38 będz!e w 
Niemczech odcień Hond lazurowy. Barwę 
lę uzyskuje się w ten sposób, iż jasnym 
blond włosom przez zastosowanie odpowie
dnich preparatów nad”'e się połysk blękh- 
nawy. który czasami przechodzi aż w od
cień fioletowy. W dz'cń trudno go zauwa
żyć, jednakże w sztucznym świetle w:ec:or- 
nym występuje ten odcień — jak twierdzą 
znawcy — w sposób bardzo interesujący. 
Czy poza Niemcami przyimie się moda wło 
sów blond-lazurowych także i w innych kra 
lach — okaże karnawał

B okobrody i wąsw m ają  byC 
zn ó w  m odne

Taka zastraszająca wieść idzie z Holly
wood, gdzie puszcza ią w kurs mistrz fry* 
zjerski i kosmetyczny, Max bactor.

Twierdzi on, że większość gwiazdorów fil 
mowych już nosi dużo dłuższe włosy i że 
obecnie krótkie i napomadowane uczesanie 
stanowczo się przeżyło.

Nadto mistrz brzytwy, radby przenrenii 
ją na nożyce i grzebień, leżeli chodzi o „o- 
zdobę twarzy męskiej, was podkręcony**. — 
N'e wystarcza mu to: razem z wąsami mają 
zmartwychwstać bokobrody. O brodach nie 
wspomina.

Mistrz twierdzi, że damy niezmiernie bę
dą ceniły tę reformę. Cóż na to piękne pa
nie, od których w tej Sprawie wicie zależy?

Kącik kosm etyczny
NA ZMOCZONE OCZY bardzo wska

zane jest przykładać kompres!kl z utartego, 
surowego jabłka dwa razy dziennie

NADMIERNA OBFITOŚĆ WĄGRÓW, 
zależna jest od nadmiaru tłuszczu na skó
rze twarzy. Przy leczeniu wągrów trzeba 
zawsze zwrócić uwagę na stan zdrowia i le
czyć obok wągrów cały organizm. Tymcza
sem zmywać twarz dwa razy dziennie ciepłą 
wodą, zmywając zaraz potem wodą zimną. 
Rozrobioną papką 3 proc, wody. utlenionej 
z otrębami pszennymi przemywać wągry.
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p r a s y
CZECHOSŁOWACJA -  POL, 

SKA -  NIEMCY
Zainteresowanie Czechosłowacji na- 

izymj stosunkami wewnętrznymi zna* 
ne j e t  od dawna. Wiemy, że i obecnie 
Czechosłowacja bardzo żywo interesu* 
te sie tym co np. dzieje się w Malopol. 
i c t  J C « r /« r  »
tóoem e/ tor.spon*"-/! ‘  P™S' p n y  
nosi na ten temat interesujące uwagi:

Sytuacje wewnętrzną Polski śledzi prasa 
n e / a  bardzo pilnie. Interesuje ja w tym 
wszystkim i jest jej uczuciowo najbliższa 
idea demokracji, która przeciwstawia „to- 
talizmowi" -  i to przeciwieństwo wzięte 
s  orólncgo. międzynarodowego słownika, 
studiuje pilnie na skomplikowanym przy
kładzie polskim. Studiuje oczywiście nic po 
akademicku, ale z żywym subiektywizmem, 
popierając myślowo demokratyzm i życzę- 
n u  zwycięstwa we własnym interesie, w 
przewadze bowiem i utrwaleniu się tej idei 
widzi ugruntowanie własnej tacjł stanu i 
własnej misji politycznej w Europie środko
wej''.

Podobno te sympatie czeskie dla
polskiej demokracji wiąią się z  nadzie* 
jami na zmianę, w razie zwycięstwa 
demokracji, kursu polsk.ej polityki za* 
granicznej. Na razie jednak zmienia 
się, pod wpływem rad min. Delbosa, 
kurs polityki czechosłowackiej w sto* 
sunku do Niem  cc. W  tej samej ko* 
respondencji ^Kuriera Warszawskie* 
go" czytamy:

,Za rezultat tej rady. (Min. Delbosa — 
ied. .,Dz. P.“) jak się wydaje. można 
uważać solidarne glosy całej prasy czes
kiej. rozpatrujące pozytywnie sprawę nawią
zania rozmów z Berlinem — i niemniej zna
mienny protest, jaki przeciw tej akcji zgło
si! organ komunistów „Rude prawo". Nie 
ulega wątpliwości, że zostały podjęte urzę
dowe kroki, które mają iść w kierunkach: 
naprzód chodzi o zatamowanie zbyt o- 
strych ataków prasowych; następnie o ści
ślejszą kontrolę i zakaz propagandy emi
grantów niemieckich; wreszcie o zezwolenie 
na organizowanie się obywateli Rzeszy, prze 
bywających stale w Czechosłowacji, w 
związki socjalno.naejonalistyczne (hitlerow
skie) pod opieką niemieckiego poselstwa w 
Pradze.

Rokowania w tych trzech kierunkach ma
ją się znajdować w pełnym biegu, przy czym 
ce strony czechosłowackiej akcentuje się 
Ścisłą zasadę wzajemności oraz wskazuje na 
pewne trudności w ograniczeniach praso
wych, które nie zna system „totalizmu1* w 
Rzeszy.

Eyć może, że w pośrednim związku z tą 
dyplomatyczną akcją pozostałą artykuiy 
wstępne, jakie pojawiły się w „Narodnich 
Listach11 i w „Udowych Nowinach" na te
mat polskiej polityki zagrań. W obu tych ar
tykułach oojaśnia się tę politykę koniecz
nością równowagi między dwoma potężny
mi sąsiadami, Rosją i Niemcami, lecz w o- 
statecznych konkluzjach W. Sis w „Narod
nich Listach" politykę polską niemal w 
pełni akceptuje, natomiast bliskie kołom rzą-

MADEŁON LUI.OFS
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(Ciąg i
— Przecież w naszym pondoku za

mordowano Chińczyku, — rzeki cicho.
Inspektor myślal przez chwilę.
Amat i N ur zamienili szybkie spoj-

■zen.e, w którym żarzyła się mściwość 
i nienawiść. \V rosnącym świetle no
wego dnia stała cista, ciężka i nieru
choma, a w niej czaiła się tajemna wal
ka tych dwóch ludzi. Skrytobójcze 
morderstwo, które wystrzeliło z gorą
cej, płodnej gleby jak fanatyczny pa
sożyt, było tylko pretekstem, zewnę- 
trznym bodźcem do ostatecznej roz
grywki.

■— Czy Ruki wie, kto jest głównym 
'prawcą?

— Może j wie—
"• A inni nie wiedzą—
~  Może i mai wiedzą^
*“  W takim razie, dlaczego wla&ole

Ruki zbiegi?
Amat zawahał się chwilę, zanim od

powiedział na to pytanie .
Potem rzeki z niepewnym uśmle- 

hems

Dobrodziejstwo zdrowia 
dla rzesz młodych robotników

Groźnym niebezpieczeństwem, cią
żącym nad nowoczesną cywilizacją są 
fatalne warunki zdrowotne, jakie stwa 
rza dla szerokich rzesz pracowniczych 
rozwój przemysłu fabrycznego. Życie 
w wielkich ośrodkach miejskich, w o- 
kręgach przemysłowych, zatrutych wy 
ziewami fabrycznymi, pozbawionych 
całkowicie świeżego, zdrowego powie
trza, pociągnąć musi za sobą aieunjk- 
nione skutki dla stanu zdrowotnego 
tych szerokich mas, które skazane są 
na zamieszkiwanie w pobliżu swych 
warsztatów pracy. Najwybitniejsi le
karze zgodni są co do tego, że w okół 
miast przemysłowych powietrze zatru
te jest w promieniu ponad 10 kilome
trów.

Bogaty przemysłowiec, czy kupiec, 
posiadający własny samochód i duże 
środki pieniężne może mieszkać daleko 
za miastem, może wyjeżdżać pod ko
niec każdego tygodnia na t. zw. week- 
cnd. Dla robotnika jest to niedostępny 
luksus. Zmuszony do wczesnego sta
wiania się w fabryce, z której wycho
dzi zmęczony i wyczerpany fizycznie, 
nie zawsze może się on zdobyć na oa«
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dowym „Lidowe Nowiny" wypowiadają się 
o  niej krytycznie, opierając się na ostatnim 
oświadczeniu min. Becka na temat Ligi Na
rodów".

AECJUSZ -  DEMOKRACJA -  
A NTYSEM ITYZM

Sjonistyczny , N o w y  D z i e n n i k *  
w bardzo dowcipny sposób łączy losy 
demokracji z  nieodzownoicią zwalcza* 
nia antysemityzmu. Autor nawiązuje 
do ostatniej epoki cesarstwa rzymskie* 
go i najazdów barbarzyństwa północ* 
nego, tak znakomicie przedstawionej 
w książce Parnickiego pt. „AecjwO" i 
dopatruje się analogii między czasami 
Aecjusza a obecnymi. Snuje takie u* 
wagi:

„Wzorowana na tradycjach Rzymu cywi
lizacja europejska, ześrodkowana w zachod
nich demokracjach i w Stanach Zjednoczo
nych, przeżywa, zdaje się, obecnie podo
bny okres. Potomkowie dawnych Gotów, 
Niemcy, pierwsi rzucili w tłumy waśń we
wnętrzną, analogiczną do dawnych sporów 
kościelnych*1.

Pomijając Scisłoić historyczną lej u- 
wagi, zapytajmy, jakiż środek ratunku

«0L I S
BUKOWSKIE!

lalszy.)
Myśli inspektora wróciły do sceny 

śledztwa policyjnego, wszczętego na 
plantacji z powodu śmierci Chińczyka.

Wszyscy kulis) siedzieli wówczas rzę 
dem na ziemi. Wszyscy odpowiadali 
jednym, stereotypowym słowem:

— Nie wiem..,
— Wobec policji nikt nie przyzna

wał, że wie cośkolwiek, — zauważył 
Inspektor,

— Bali się...
— Kogo?
— Może samego sprawcy. Być może, 

że to  jest zuchwały kulis...
N ur poruszył się nieco.
— A teraz dosyć tych niedomówień. 

Kto jest sprawcą?
Amat otarł usta dłonią i obejrzał się 

na trzy przykucnięte postaci.
— Świadkowie — zaczął powoli, — 

nie spuszczając oczu z Scntona i Saj- 
my — świadkowie mówią, że Nur...

— Kłamstwo! przerwał N ur po
rywczo. — Ja tego nie zrobiłem.

— Mllczl — ofuknął go inspektor 
i zwracając się do mandura, zapytał:

— A  więc Nur?... Kto to może po
twierdzić?

wagę, by narażać się na dodatkowe J 
zmęczenie długiego dojazdu koleją do 
osiedla podmiejskiego — mimo że ten 
dodatkowy wysiłek sowicie by mu się 
opłacił, ratując jego zdrowie. Wyjazdy 
na koniec tygodnia poza miasto są 
przy dzisiejszym poziomie płac nie
osiągalnym w praktyce marzeniem. Ol
brzymia większość pracowników prze
mysłowych skazana jest na zatruwanie 
się przez okrągły rok skażonymi wy
ziewami fabrycznymi, niezdrowym 
miejskim powietrzem, stając się podat
nym gruntem dla licznych, straszli
wych chorób społecznych, które z gru
źlicą na czele zbierają rok rocznic ob
fity plon.

Dlatego też z najwyższym uznaniem 
odnieść się trzeba do prowadzonej 
przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
akcji kolonii łcczniczo-wypoczynko- 
wych dla robotników i robotnic. Ak
cja ta, prowadzona już od pewnego 
czasu, zostaje znacznie rozszerzona w 
roku bieżącym. W roku tym Z. U . S. 
uruchamia kolonie leczniczo-wypoczyn 
kowe w miejscowowściach podgór
skich dla przeszło 2 tysięcy młodocia-

wskazuje sjonistyczny publicysta dla 
zachodnich demokracji i Stanów Zje* 
dnoczonych? Oto rada „Nowego 
Dziennika":

..Po tym, co uczyniono w Berlinie, po 
tym co zaszło pod Addis Abebą, po tym 
co się dzieje na wzgórzach Aragonii i  po 
tym co się stało w Szanghaju — wydarzenia 
dni ostatnich w Bukareszcie nic są już ja
kimś bałkańskim epizodem, tylko groźnym 
memento. I ciekawa rzecz, że wszędzie naj
ście barbarzyństwa na cofającą się cywiliza
cję europejską odbywa się przy akompania
mencie antysemickich pobrzękadeł... Czy 
nic tkwi w tym jakiś omen, wskazujący de
mokracjom zachodnio europejskim, że o ile 
clicą uratować siebie, powinny przede 
wszystkim zwalczać antysemityzm?

Aecjusz z tym zagadnieniem nie miał do 
czynienia. Ale wiek XX winien się nad tym 
zastanowić".

Ta ad hoc spreparowana historiozo* 
fia musi wywołać poważne zastrzeże* 
nia we wszvstk;ch kołach nie wyłącza, 
tąc demokratów. Mamy wrażenie, że 
nic tak nie szkodzi demokracji i demo* 
kratom, jak bezceremonialne kibicowa
nie prasy* żydowskiej. Js.)

— Ruki mógł to potwierdzić, bo wi
dział A  także Saima i Senteno. Wszy
scy troje byli obecni przy tym, jak 
N ur zabił Chińczyka.

— Sentono!
— Saja tuwan...
— Czy N ur zabił Chińczyka?
Sentono wahał się. Spod spuszczo

nych powiek zezował nieśmiało w stro 
nę Nura.

— Odpowiadaj! — rozkazał inspek
tor.

— Może go i zabił, — rzek! Sentono 
prawie niedosłyszalnie.

Inspektor zaczął się niecierpliwić.
— Może... może... to nie jest odpo

wiedź,
— Tal:, panie.
— To nieprawda! — krzyknął po 

ras drugi Nur. — Nie ja go zabiłem. 
O n sam to zrobił. Saima może zaświa
dczyć, a i Ruki także.

— Stul pysk, — przerwał mu groź
nie inspektor.

Sentono nie odrywał wzroku od po
dłogi.

— Nie ty to zrobiłeś, Sentono?
— Nie, panie, nie ja... — zaprzecze

nie padlo ledwie dosłyszalne.
Inspektor surowo spojrzał po trzech 

kulisach.
— Sentono, czy sam widziałeś, jak 

N ur zabił Chińczyka?
Sentono zrozumiał nareszcie, że roz

grywa się walka o nieco j o  Nura.

nych pracownic i  pracowników. W  ro> 
ku ubiegłym korzystało z kolonii Z. 
U. S. ponad 1 tys. młodocianych.

Kandydaci do kolonii wybrani zo
staną spośród najbardziej potrzebują
cych pomocy, a więc spośród tych, 
którzy ze względu na zbyt niskie upo
sażenie nie mogliby pozwolić sobie 
w  żaden sposób na wyjazd na własny 
koszt, a którzy, pracując w ciężkich 
warunkach, potrzebują najbardziej w y
poczynku. Lekarze domowi wybiorą 
spośród tych kandydatów takich, któ
rych stan zdrowia wymaga poratowa
nia. Jednocześnie jednakże, — aby za
pobiec szerzeniu się w  koloniach cho= 
rób zakaźnych, a przede wszystkim 
gruźlicy — nie zostaną dopuszczeni 
kandydaci dotknięci chorobami infek
cyjnymi, lub gorączkujący, dla których 
istnieją odrębne sanatoria.

Dla ułatwienia wyjazdu, z Zakładem 
Ubezpieczeń Społecznych współdzia
łać będą inspektorzy pracy, by w razie 
jakichkolwiek trudności ze strony pra
codawcy ułatwić kandydatowi do ko
lonii uzyskanie urlopu.

Pobyt w kolonii, — którego koszta 
są całkowicie pokrywane przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych, jak również 
i koszta przejazdu na kolonie — trwa 
dwa tygodnie.

Wypoczynek urozmaicony jest spor
tami i rozrywkami na świeżym powie
trzu, pod ścisłym nadzorem lekarskim, 
a ponadto uczestnicy kolonii są forso
wnie odżywiani. W ten sposób dwuty
godniowy pobyt w kolonii lecznlczo- 
wypóczynkowej staje się prawdziwym 
dobrodziejstwem dla zdrowia zagrożo
nego wielkomiejskimi warunkami ży
cia, jest zastrzykiem świeżego powie
trza do płuc zatrutych wyziewami fa- 
biyc.zuymi, jest często najlepszym ra
tunkiem przed grożącą gruźlicą. W y
poczęty robotnik wraca do swej pracy 
pełen.,nQWych sił i z zapasem zdrowia, 
który pozwoli mu łatwiej przetrwać 
w tych warunkach życia i pracy, na 
jakie jest skazany, ad.

Z Ł Ó Ż  D A T E K
MA

B E Z R O B O T N Y C H !

Zrozumiał również, że Amat ohce 
zwalić winę na Nura. Wprawdzie lę
kał się Nura, ale jeszcze bardziej lęka! 
Jsię mandura.

A  teraz to oskarżenie; albo Nur al
bo on... albo N ur albo on... Za tym 
oskarżeniem widział już groźne posta
ci tuwana, tuwana bosara, sędziego.

Stał już raz przed sądem i został ska 
zany za ucieczkę z robót. Ogarnęła go 
nerwowa trwoga. Pod wpływem tej 
trwogi wszystko zlewało się i stawało 
się niewyraźne. Miał jednak jedną pe
wną wskazówkę: obwiniać Nura.

Wskazówki tej trzymał się ślepo, 
głucho i saan nie wiedząc, dlaczego.

— Widziałem na własne oczy, — po 
wiedział teraz wyraźnie i z uporem.

Teraz już nawet groźba śmierci mę
czeńskiej nie byłaby go skłoniła do 
złożenia innego zeznania,

— Dlaczego nie powiedziałeś tego, 
gdy byłeś przesłuchiwany przez poli
cję?

— Balem się — odpowiedział Sen
tono, słowami mandura,

N a ustach Amata pojawił się u- 
śrnioch zadowolenia. Wiedział już, że 
wygrał sprawę. Już wcale nie ogląda! 
się na Nura, który siedział, pomruku
jąc coś pod nosem, jak rozdrażniony 
tygrys w klatce.

— Saima!
— Saja tuwan...

CC d . n0.
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Przeciw prądow i
S .  W .  A f  .

W  okresie święta Trzech Króli po- 
atsfalo w Warszawie nowe stronnictwo, 
a mianowicie Stronnictwo Narodowych 
Monarchistów (SN M ).

Myślałem, że z  okazji Trzech Króli 
trzeba będzie znowu powtarzać okle
pane dowcipy o królach bridżowych, o 
pani Simpson, lub o królu kurkowym. 
a tu tymczasem jakby znalazł temat do 
okolicznościowego felietonul

Nowi monarchiści (oby nigdy spód 
króla nie wyszli!) zdążyli już (jak to 
donosi „Goniec Warszawski") wydać 
programową ulotkę. Przedstawiają się 
)u> niej, jako „pierwsi, prawdziwi naro
dowcy". M . In. czytamy:

.....Należy pamiętać, że konsekwen* 
ćją nacjonalizmu jest monarchizm. N a
rodowcy, nie monarchiści, są naszymi 
młodszymi braćmi, którzy nie dorośli 
jeszcze do pełnego pojęcia nacjonali
zmu. Winniśmy mieć dla nich pobła
żanie i  pamiętać, że o ile są prawdzi
wymi narodowcami, drogi ich f nasze 
muszą się spotkać".

Jakie to rozbrajająco proste! Oto no
we hasło, które złączy powaśnionych 
dotychczas narodowców! Król z naro
dem, naród z królem! Tyle się już mó« 
wiło o konsolidacji narodowej, a nikt 
na to nie wpadł! Dopiero narodowi 
monarchiści!

Oczywiście znaleźli już j kandydata 
na króla. Według bowiem zapowiedzi 
ulotki, zarzad stronnictwa zwrócił się 
dc Ks. Fryderyka Krystyna Weffina, 
członka b. saskiej rodziny królewskiej, 
z powiadomieniem o powstaniu stron
nictwa monarchistów w Polsce i z pro
pozycją objęcia tronu. Wiwat nowy 
Sas! Kochajmy się i popuszczajmy 
pasa!

Obawiać się tylko należy, że zanim 
Ks. Wettin odpoxvie na tę propozycję, 
w łonie SN M  wysunięta zostanie ja
kaś nowa kandydatura królewska i na 
tym tle w  stronnictwie nastąpi rozłam.

1 z  konsolidacji narodowej znowu 
nic nie będzie! RYKSK1

TTA M IC  maszyny do
1 ► .!«!&  szycia dozo-

B
 stawiają wiele do życze

nia, gdyż wymagają cią- 
ęłych naprawek. Zwolni 
Cię od tego kłopotu i da 
pełne zadowolenie tylko 
maszyna najwyższej ja
kości marki P F A F F . 
Nieznacznie droższa! 
S tokrotnie l e p s z a !

Wyłączne przedstawicielstwo i sprzedaż

Jlwów, Ufałowa 11 
telefon 228-70 

2P3
Julian Łomagaf:
Precyzyjna naprawa maszyn.

Felieton naukow y

OBŁOKI MAGELLANA
Niebo, oglądane z południowych o- 

kolic Ziemi wygląda zupełnie inaczej, 
niż u nas. Nie dlatego, że jest tam te
raz upalne łato, gdy my marzniemy, 
ale po prostu dlatego, że widać stam 
tąd takie gwiazdy, które nigdy nie 
unoszą się ponad nasz horyzont, bo są 
„zbyt daleko na południu".

Wiedzieli o tym mieszkańcy Europy 
już dosyć dawno, zwłaszcza ci, którzy 
zajmowali się handlem i  podróżowali, 
ale prawdziwe zainteresowanie niebem 
południowym przyszło znacznie póź
niej, niż zajęcie się tym, co się pod 
niebem znajduje, bo taka jest natural
na kolej rzeczy i inaczej być nie może. 
Dzięki temu jednak, dziś jeszcze gwia
zdy świecące nad Australią, czy połu
dniową Afryką są znacznie gorzej zna
ne od tych, które urozmaicają niebo 
Lwowskie, Nowojorskie, czy Tokij
skie.

Jednym z pierwszych ludzi, którzy 
zainteresowali się wyglądem nieba po
łudniowego, był podróżnik sprzed 
przeszło 400 lat — Magellan, tyąn.

sławny ,że pierwszy z Europejczyków 
objechał żaglowcem Ziemię dookoła. 
Zauważył on, między innymi na niebie 
dwa dosyć jasne obłoczki, jakby dwa 
oddzielne kawałki Drogi Mlecznej, 
świecące w pewnej od tej ostatniej od
ległości. N a cześć „odkrywcy" świecą
ce te kłaczki nazwano obłokami Ma
gellana, i tak do dzisiaj są nazywane. 
Było to  odkrycie naturalnie tylko dla 
Europejczyków. Podobnie, jak „odkry 
cie‘‘ Ameryki przez Kolumba.

Obłoki Magellana są dziś bodaj że 
najlepiej znanymi okolicami nieba po
łudniowego. Osobliwość ich wyglądu, 
a przede wszystkim to, że na północ
nej półkuli nic podobnego nie widać 
skłoniła astronomów do pilnego ich 
badania. Tym pilniejszego, że w  miarę 
studiów okazywało się, że są to bardzo 
godne uwagi obiekty.

Wiemy dziś stosunkowo dosyć do
brze o tym, że razem z  naszym Słoń
cem znajdujemy się wewnątrz ogrom- 

rojowiska słońc, wirującego do-
. środka iak potężny spiralny wir,

i że ów wir licznych gwiazd to Droga 
Mleczna. Wiemy, że światło biegnie 
w poprzek Drogi Mlecznej około 100 
tysięcy lat i że grubość jej w naszej o- 
kolicy wynosi najwyżej kilka tysięcy 
lat światła. Sądzono dawniej, że Obło
ki Magellana są składnikami Drogi 
Mlecznej i że są w niej zawarte, po
dobnie jak nasze Słońce. Myślano, że 
są to  jedne z wielu mgławic, tylko zna
cznie większych. Bliższe zbadanie po
zwoliło odnaleźć ich prawdziwe miej
sce w  przestrzeni, określić ich wymia
ry, zbadać ich skład.

W  każdym z Obłoków znajduje się 
co najmniej kilkadziesiąt milionów 
słońc, wiele gromad gwiazd, liczne ga
zowe świecące mgławice i liczne cie
mne chmury. Wiele z gwiazd należą
cych do Obłoków to słońca pulsujące, 
takie, które zmieniają okresowo obję
tość i blask; kule gazowe znacznie wię
ksze od naszego Słońca, które potra
fią w ciągu kilku godzin podwoić ob
jętość, aby potem powoli w ciągu kil
kunastu godzin skurczyć się do pier
wotnych rozmiarów. U  jednych taka 
pulsacja trwa godziny, u  innych całe 
doby, a nawet tygodnie. Najciekawsze 
są te o kilku j kilkunastudniowyra o- 
kresie pulsacji. Cechą ich charaktery

R o z w ó j  s p ó ł d z i e l c z o ś c i  w  r .  W
Ruch spółdzielczy w r. 1937 szedł 

szybko naprzód, zaznaczając się wzmo- 
żoną aktywnością organizacyjną i po
myślnym1 rezultatami działalności go
spodarczej.

Ogólna liczba spółdzielni wzrosła o 
852 nowe placówki. Jest to najwięk- 
szy rozrost organizacyjny, jaki spół
dzielczość wykazała w ostatnich ła
tach. Przy czym najsilniej przejawiał 
się on w okręgach wiejskich, a w szcze 
gólności na kresach wschodnich. Więk 
szość nowych spółdzielni przystąpiła do 
odpowiednich związków rewizyjnych; 
i tak liczba spółdzielni Związku „Spo- 
łem“ wzrosła o 270 nowych placówek, 
przeważnie spółdzielni spożywczych. 
Związek Spółdzielni Rolniczych i Za- 
robkowosGospodarczych przyjął 274 
nowe spółdzielnie z czego najwięcej 
przypada na rolniczo-handlowe i rolni- 
czo-spożywcze (175) oraz na mleczar
skie (78). Liczba spółdzielni Związku 
Spółdzielni i Zrzeszeń pracowniczych 
wzrosia o 90.

Dodatnim objawem w ruchu spół
dzielczym był dalszy spadek liczby tak

PAPIERY PROCENTOWE
4 i pół proc. poż. wewnętrzna 64.75, —

3 proc. poż. inwestycyjna 1 emisja 79, — sc« 
rie nienotowane, 3 proc. poż. inwestycyjna 
2 emisja 78 — serie 91, — II em. 79 i jedna 
czwarta, 5 proe.poż. kor.wersyjna 67.00, —
4 proc. poż. dolarowa 41 j trzy czwarte — 
42.35, 4 proc poż. konsolidacyjna 67.00 — 
66 i  pół — 65.63 — drobne.

AKCJE
Bank Polski zł. 115.

DEWIZY
Belgia 89.50 — 89.00 — 89.00, Berlin — 

212.& — 21200, Gdańsk 100 — 100, Am. 
sterdam 293.50 -  294 — 293, Kooenbaga — 
117.70 -  1 1 8 -1 1 7 , Londyn 26.35 -  26 -  
26, N. Jork czek 5.26 j pięć ósmych — 5 — 
5, N. Jork kabel 5.26 i  siedem ósmych — 5
— 5, Oslo 132.50 -  133 -  132, Paryż 17.92
— 18 — 17, Praga 18.52 -  18 — 18, Sztok
holm 135.90 -  136 -  135, Zurych 12139 -  
122 -  121, Wiedeń 99 -  9S, Mediolan 27
— 27, Helsinki 1 1 - 1 1 ,  Montreal 5 - 5 ,  
Tel Aviv 26 -  26.

GIEŁDA ZBO2OWA
Na Giełdzie obroty w licznych artyku- 

łach.
Ceny naogół niezmienione.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Obroty w akcjach „Chodorowa" po kur

sie zł. 99.
Tendencja spokojna.

zw. „dzikich spółdzielni", czyli nie na
leżących do żadnego związku. W  cią
gu ostatnich 4-ch lat liczba ich zmala
ła z 10 tys. do 6 tys. Jeżeli chodzi o 
działalność gospodarczą, to stwierdzić 
należy przede wszystkim wydatny 
wzrost obrotów spółdzielni towaro
wych. Obroty spółdzielni spożywców 
wzrosły przeciętnie o około 10 proc. 
Suma obrotów w spółdzielniach mle
czarskich, należących do Związku Spół 
dzielni Rolniczych i Zarobkowo»Go- 
spodarczych wzrosła w stosunku do r.
1936 o 20 proc. Spółdzielnie oszczędno
ściowo-pożyczkowe zwiększyły w dągu 
3-ch pierwszych kwartałów swoje 
wkłady oszczędnościowe prawie o 8 
milionów złotych. Zwiększyły rów
nież wydatnie obsługę kredytową 
członków, gdyż udzieliły o 120 
miln. zł. pożyczek więcej niż w roku 
1936. Zwiększona działalność kredyto
wa spółdzielni jest największym wyra
zem rozwoju ich wzmożonej aktywno
ści. Również spółdzielnie mieszkanio
we i raieszkzniowo-budowlane wykaza
ły w r. 1937 ożywiony ruch budowla
ny.

Gospodarka spółdzielcza w roku ub 
ujęta była w ramy ściśle ustalonych 
planów, nad których wykonaniem czu
wają poszczególne związki. I tak np. 
Związek „Społem" przystąpił do wyko 
nania 3-letniego planu rozwoju spół
dzielczości spożywczej. Osiągnięte w r-
1937 rezultaty przekraczają poważnie 
normy przewidziane w planie. Tak 
więc powstało 310 nowych spółdzielni 
zamiast przewidywanych 250. Obroty 
hurtowni „Społem" preliminowane na 
85 miln. zł. wyniosły w rzeczywistości 
90 miln. zł. Również obroty działu wy

j dawniczego preliminowane na 280 tys. 
'  zł. wyniosły 300 tys. zł.
I W  r. 1937 opracowany został rów

nież przez Związek Spółdzielni Rolni
czych i Zarobkowo-Gospodarczych 4- 
letni plan rozwoju mleczarstwa. — 
W  końcu roku rozpoczęto już pracę 
nad jego realizacją.

Howe inwersje „Ifeafbofeimu"
„Skarboferm" postanowił przebudo

wać i uruchomić na nowo nieczynną 
od r. 1932 kopalnię „Wyzwolenie" w 
Łagiewnikach. Jeden szyb tej kopalni 
całkowicie przerobiony uruchomiony 
został już w listopadzie 1937 r. Praca 

< przy przeróbce dwóch dalszych szy
bów jest prowadzona bardzo Intensy
wnie i  Już w kwietniu rb. oba szyty 
oddane zostaną do eksploatacji. Ogól
ny koszt inwestycji wyniesie około 4
miln. zł.

CZWARTEK, DNIA 6 STYCZNIA
Godz. 8.00 Sygnał czasu ś kolęda. — 8.05 

Dziennik poranny. — 8.15 Konc. poranny w 
wyk. orkiestry wojsk, p. p. Legionów. ~  
9.00 Lw. Transm. Nabożeństwa z katedry 
ormiańskiej. Kazanie wygł. ks. arcyb. di ). 
Teodorowicz. Reportaż wygłosi ks. kan. M. 
Rękas — na wsz. Rozgł. P. R. — Po Nabo. 
żeństwie: Mozart i Beethoven — płyty. — 
11.00 Lw. „Przy żłóbku" — kolędy w wy. 
kon. chóru Pracowników Kolejowych pod 
dyr. F. Rylinga. — 11.30 Reportaż z żyda, 
11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.03 Pora, 
nck muzyczny w  wykon. Orkiestry P. R. — 
13.00 Lw. „Wspomnienia ukraińskie o Wła, 
dysławie Orkanie* 1 — szkic liter. M. Rud
nickiego — na wsz. Rozgł. P. R. — 13.15 
Lw. Muzyka obiadowa — na wsz. Rozgł. P. 
R. — Wykon.: Lw. Ork. Salonowa pod dyr.
J. Munda, K. Jurkiewicz — fagot, M. Bie
licka — solistka. — 14.45 Audycja dla wsi, 
15.45 Audycja dla dzieci. — 16.15 Koncei! 
solistów. — 17.00 O książce „Dzieje Polski 
Nowożytnej" — prof. Konopczyńskiego, dr
K. Lepszy. — 17.15 Konc. Kapeli Ludowej. 
18.00 Lw. Teatr szkolny — pogadanka dr. 
St. Papee. — 18.10 Lw. „Bilans sportu lwów 
skiego za ub. rok" — B. Cena. — 18.20 Lw. 
Respighi: Pinie rzymskie — płyty. — 18.40 
Lw. „Listy i programy" omówi dyr. Juliusz 
Petry. — 1830 Lw. Wiadomości sportowe 
lokalne. — 18.55 Lw. Odczytanie programu 
na dzień następny. — 19.00 Lw. Pogadanko 
społeczna. — 19.05 „Bawimy się w król; 
migdałowego" — aud. w oprać. St. Wąsy- 
lewskiego. — 19.45 Wiadom. sportowe żbio, 
rowe. — 20.00 „Tancerka Fanny Elsner" — 
operetka J. Straussa. — W przerwie: Dzień, 
nik wieczorny i  Pogadanka akt. — 2130 
„Z mojego warsztatu" — szkic liter. K. I, 
rzykowskiego. — 22.05 Czajkowski: Trio 
a-moll op. 50, wyk. L. Kmitowa — skrzyp, 
ce, T. Lifan — wioloncz., J. Lefeld — fort. 
2235 Dziennik wieczorny 1 Wiadom. me
teor. — 23.00 Lw. Z albumu speakera.

AUDYCJE ZAGRANICZNE;
1935 Lipsk. „Włoszka w Algerze" — Ros,

siniego.
20.00 Deutschlandsender. „Student,Żebrak ' 

Milloeckera.
20.00 Sztutgart. „Wieczór z Chopinem" - 

obrazek muzyczny.
21.00 Rzym. „Don Pasquale“ — Donizet, 

tiego.
21.00 Wiedeń. Recital skrzypcowy Vasy 

Prihoda.
21.05 Budapeszt. Wieczór sonat Beethovena 

w wyk. E. Dohnanyi‘ego (fort.\

Kongres hom eopatów  
w  P radze  czeskiej

Z  Pragi donoszą: Minister zdrowia 
wydał potrzebne zarządzenia celem za 
pewnienia należytej organizacji kon
gresowi homeopatów, który odbędzie 
się w r. 1938, przy udziale delegacji 
naukowych z całego świata. Kongres 
ma zająć się ważną sprawą uregulowa
nia produkcji leków. Kongres organi
zowany jest przez czeski oddział świa
towego Związku Homeopatów,

styczną jest to, że im są jaśniejsze tym 
więcej czasu potrzebują na dokonanie 
jednej pulsacji. Znając więc okres pul
sacji, można określić, jaką powinny 
mieć jasność. Skoro są słabsze niż być 
powinny, znaczy to, że są dalej od nas 
położone, niż rachowaliśmy. Można 
więc z tego określić, jaka jest ich odle
głość od nas. Gwiazd takich sporo jest 
znanych w samej Drodze Mlecznej i 
odległości ich są dobrze znane. Ze 
zbadania tych, które obserwowano 
w Obłokach Magellana, określono więc 
ich odległość, a tym samym i odle 
głość Obłoków.

Z górą 90 tysięcy lat biegnie pro
mień światła, zanim od Większego O  
bloku dobiegnie do nas. Mniejszy O- 
błok jest nieco bliżej, bo tylko w 8ć 
tysięcy lat światło przebiega tę odle
głość. Patrząc dziś na któryś z Obło 
ków Magellana spoglądamy w  głębo
ką przeszłość. Ale tak  przecież jest 
z każdą gwiazdą. Żadnej nie widzimy 
takiej — jak dziś ona wygląda. Każdą 
oglądamy tylko w jej wczoraj i przed
wczoraj.

Obłoki Magellana nie są duże. Są cfi 
najmniej 5—6 razy mniejsze od Drogi 
Mlecznej i nie posiadają budowy spi-. 
ralnej. Są nieregularnymi zbiorowiska”
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Czwartek
Trzech Króli 

Jutro: Walentego 
Wschód słońca 744 
Zachód _ 1539

GODZINY PRZYJĘĆ w  RE. 
DAKCJI „D Z IE N N IK A  PO I.. 
SKIĘGO". W  redakcji „Dziennika 
•Polskiego" przyjmuje się codziennie 
— z wyjątkiem niedziel i świat rży ta. 
kat. — W Y ŁĄ C ZN IE od godz. 
12-13. W  innych godzinach BEZ. 
W ZG LĘDNIE żadnych spraw Re. 
dakcja nie załatwia.

Rękopisów nadesłanych Redakcja 
nie zwraca.

Za artykuły nie zamówione Redak» 
cja nie płaci wierszowego.

-  OBÓZ ZJEDNOCZENIA NARODO. 
WEGO organizacje miejskie we Lwowie, 
mieszczące się przy ulicy Bourlarda 5, 11 p. 
zawiadamia, że zgłoszenia osobiste lub li. 
śfownę na członków, przyjmuje codziennie 
od godziny 9,tej do 124ej i od l7»tej: do 
19,tej.

Biżuteria sztuczna
p a r y s K a  — c z e s H a  

w  n o w o o t w a r t e j  t i r m i c
f e S J Ś .S M  KadlTii [£ LtflILK I

L w ó w , S o b i e s k i e g o  z
(róg placu. Mariackiego) 2875

TEATR WIELKI
Czwartek, dnia 6 b. m. godz. “30 pópoł. 

„Sissy" — operetka — abonament 8.
Czwartek, dnia; 6 b. m. godz. 7,30 wlecz. 

-,Sissv“ — operetka — abonament 8
Piątek, dnia 7 fe. jjj. g°d?. 7.30 wiecz- 

„Sissy" — operetka — abonament 8.

c  r c / t « £ f Z M
Dsl$ fajf od godz. 5-łeJ do 7-30. 
Wieczorem początek od lo-tej.
Atrakcja światowej sławy Didy i Didy, 
Blanch Valdi, Yng Inez, Meo-girls, 

Claris Bpjpn.

TEATR ROZMAITOŚCI 
Czwartek, dnia 6 b. m< godz. 3,30 popoł.

„W, perfumerii" — abonament 10.
Czwartek, dnia 6 b. m godz, 7.30 wiecz.

„W perfumerii" — abonament 10.
Piątek, dnia 7 b  m. godz. 7.30 wiecz.

„W perfumerii" — abonament 10.

KINOTEATRY: .
APOLLO: „Niedorajda", w gł. roi Adolf
ATLANtiC: „Królowa Wiktoria". 
CASINÓ; Marlena Dietrich jako „Hrabina

Wladinow".

rńi gwiazd i mgławic. Można o nich 
powiedzieć, że są to jakby odpryski 
Drogi Mlecznej, towarzyszące jej w 
wędrówce w przestrzeni.

Nie wielkość Wyróżnia Obłoki Mas 
gellana. Zawierają one jednak parę o- 
śpbliwośćl i już choćby dlatego zasłu, 
Ru-Ą na uwagę. Jedną z takich osobli
wości jest najjaśniejsza z dotychczas 
znanych gwiazd. Jest to zwiazda S 
w gwiazdozbiorze Doradus, w którym 
leży Większy Obłok Magellana. Nie 
świeci óna stałym blaskiem, ale w spo
sób nieregularny przygasa, tę  rozpala 
Ł1?- Jest to kolos, jednocześnie nie
zmiernie jasno świecący. Wystarczy 
powiedzieć, że wysyła 600 tysięcy razy 

uW*at‘a * c^ pk- c9 nas?e Słońce.
Gdyby nasza Ziemia okrążała w swo
jej drodze tę gwiazdę tak — jak Słoń 
c?, w zimie, czy w lecie byłoby kilka 
tysięcy stopni ciepła i wątpię, czy był
by na Ziemi jakikolwiek kawałek sta- 
lej powierzchni. Wiemy dziś, że świa= 
ł,°  nieJ cst niematerialne. Każdy, naj
cudn ie jszy  promień-promyk świa- 
lut posiada odrobinę masy. Masa ta 
jest niezmiernie mała nawet dla znacz
nych ilości światła. Gwiazda W Obło, 
ku Magellana wysyła tyle promienio
wania, że traci dzięki temu w ciągu 
każdej sekundy 2500 miliardów tonn

Owa wstrząsające w ypadki
w  lw o w s k im  w o je w ó d z tw ie

(a) Urząd śledczy otrzymał w dn. 
wczorajszym wiadomość o dwu wypad 
kach, które wydarzyły się na terenie 
powiatu krośnieńskiego.

W  Iwli, w pow. krośnieńskim wmie 
szkaniu gajowego Stasiowskiego rozes 
grało się tragiczne zajście, w  cęasie 
nieobecności domowników 8,1 etni syn 
gajowego Józef zdjął strzelbę ze ścia* 
ny i tak nieostrożnie nią manipulował, 
iż spowodował wystrzał. Nabój ugo- 
dżił obok stojącego 44etniego jego bra 
ta, Ferdynanda, który po godzinie za
kończył życie.

B. starosta p rzed  sadem
(—) Sąd Okręgowy w Brzeżanaeh 

rozpatrywał wczoraj zagadkową spra, 
wę b. starosty podhajeckiego dr. Hen» 
ryka Różanowskiego, obecnie referep, 
aarza urzędu wojew. w Tarnopolu, o. 
raz komisarza policji Edwarda Rype, 
Ścią. Oskarżeni oni są o nagłe wstrzy. 
manie dochodzeń karnych Przeciw Ta. 
deusźowi Dudzińskiemu, rachmistrze 
wi Okręg. Towarzystwa Rolniczego 
w Podhajcach, któremu zarzucono 
sprzeniewierzenie kwoty 400 zł. na 
szkodę tej instytucji.

Starosta Różanowski na wiadomość 
o dochodzeniach wszczętych przeciw 
Dudzińskiemu — jak opjewa akt o. 
skarżenia — wezwał do siebie telefonia 
cznie komisarza Rypeśeia i  kazał mu

CHIMERA: Dziewczęta z Nowolipek 
EUROPA: „Kościuszko pod Racławicami". 
GLORIA: „Tajna Brygada" i  „Skamienia.

ły las**.
GRAŻYNA: „Ich stu i ona jedna" — De- 

anna Uurbjn oraz dodatki.
KOPERNIK: „Książę i  żebrak". 
MARYSIEŃKA: „Dybuk".
METRO: .Matura" oraz „Zmiana warty" 
MUZA: .Ziemia obiecana" — Luizą Reiner

i  Paul Munl.
PAŁACE: Ptemiera ~  Żarah Leander. 
PAX: „Piętro wyżej" z Bodo i Grossówną. 
RAJ: „Czar cyganerii" z J. Kiepurą i Martą

Eggerth.
RIALTO: „Tango zakochanych" z Rober, 

tem Montgomery i  Magdą Ęyąns.
STYLOWY: „Nieznośne dziewczę" i rewia. 
ŚWIT: „Srebrna torpeda" oraz „Zbuntowa.

na".
TON: „Kapitan Taylor".
UCIECHA: „Zaginiona wyspa” i rewia-

StttMlS 6-do osobows 24SZIUK

20  —  zł.
poleca

Kazimierz LEWICKI m Marjacki 1.

Trudno sobie wyobrazić, że światło 
waży. Wydaje się być czymś niesły
chanie subtelnym. Tym większy po* 
dziw budzi tak potężne źródło światła, 
które wysyła miliardy tonn światłą 
w ciągu sekundy.

Drugą osobliwością Obłoków jest 
potężna mgławica gazowa, któręj śred
nica wynosi 130 lat światła. Mgławica 
ta, gdyby ją umieścić na miejscu pięk
nej mgławicy w Orionie świeciłaby 
ż górą 200 razy jaśniej niż Syriusz.

Droga Mleczna i  najbnzsze okolice 
nieba są bardzo rozmaite,, ale: nie wyr 
czerpują wszystkich możliwości. Już 
drobne Obłoki Magellana zawiera
ją obiekty takie, jakich w Dro
dze Mlecznej nie spotykamy. Poznając 
Drogę Mleczną — poznajemy więc tyl
ko drobny wycinek rzeczywistości. 
Nic wiemy jednak nic o tym, co się 
znajduje poza jej zasięgiem. Pozpaje* 
my słońca i mgławice typowe dla da
nego kawałka przestrzeni, wiedząc o 
tym, że odlegle głębie przestrzeni kry- 
ją wiele jeszcze niespodzianek, równie 
ciekawych i trudno dostępnych bada* 
niu, jak stwory z głębin morza, oglą
dane przez małe okienko kuli stalowej 
sondującej drobny tylko zakątek. wiel
kich obszarów Oceanu.

J. MERGENTALER I

Drugi wypadek wydarzył się ubie, 
głęj nocy w Krośnie. Do miejscoweg° 
hotelu ,,Victoria'* przybył ze wsi Łoś 
57,letni Mikołaj Gał wraz z 30,letn-m 
Janem Dudrą. Obaj kazali się obudzić 
o godz. 6,tej rano, a gdy w tym czas'e 
służący pukał do pokoju, nikt nic od. 
powiadał, wobec czego otworzono 
drzwi i zastano na podłodze zwłok; 
Gala, podczas gdy Dudra dawał sła
be oznaki życia. W  ciężkim stanie prze 
wieziono go do szpitala. Obaj wymię, 
niepi ulegli zatruciu gazem.

sprawę umorzyć, odbierając od niego 
zapiski.

W  czasie rozprawy dr. Różanowski 
wypierał się winy, natomiast kom. 
Rypeść zeznał, że uczynił zadość żą, 
daniu starosty, gdyż nie orientował się 
jeszcze w  technice służby i w stosun. 
kach miejscowych.

Rozprawę prowadził s. o. Świstun, 
oskarżał wiceprok. Waszewski, bronili 
adw. Pohoples i emer. sędzia Tertil. 
Obecny był na rozprawie nacz. wydz. 
bezp. wojew. w Tarnopolu Kocuper.

Sąd uznał sprawę za zawiłą pod 
względem faktycznym i prawnym i 
przekazał ją do rozpatrzenia trybuna* 
łowi trójosobowemu, odraczając zara. 
zero proces.

FOWPLASTIKON
„WYSTAWA ŚWIATOWA" w Paryżu 
w r. 1937.

KOMUNIKATY. NADESŁANE PRZEZ
DYREKCJĘ TEATRÓW MIEJSKICH:
-  TEATR WIELKI daje dziś o 3.30 i o 

7-30 Wiecz ciesząca s:ę niezmiennym wjelkim 
sukcesem i rekordową frekwencją widzów, 
wspaniale wystawiona „Sissy" w konćerto, 
wo zgranej obsadzie śpiewnych partii i głów 
nych ról pp.: Kaupe, Stadnifeówna, Witas, 
Kuligowsfci, Ankwicz-Szyjkowska, Chanicc. 
ka, Zbierzowska, Borowy, Guttner, Mierze, 
serji J. Szyndlera. Na obydwa przedstawić 
nia abón. 8.

-  TEATR ROZMAITOŚCI diie dziś o 
3.50 i o 7.30 graną w pełni powodzenia ko« 
roedię „W perfumerii" w premierowej obsa, 
dzie pp.: Górska, Kipcniówna, Paszkowska, 
Baryka, Bojańowski, Kalinowski, Leliwa, 
Michalski Madaliński, Przystawski, w reży
serii J. Szyndlera. Na obywdi przedstawię, 
nia abon. 10.

-  IV KONCERT SYMEON LW. FIL, 
HARMONII pod batutą kapelmistrza Jaku, 
ba Mundą, dany będzie na poranku o 12,tej 
w południe w niedzielę 9 b. m. w Teatrze 
W. po cenach popularnych — najniższych 
od gr. 25 do zł. 2.80 z udziałem solistki, u, 
talentowanej śpiewaczki (sopran liryczny) 
Waierii Jędrzejewskiej, laureatki międzynar. 
konkursu śpiewaczego w Wiedniu, zaanga, 
żowanej obecnie na międzyna*. sezon ope, 
rowy we Florencji. W programie utwory 
Mozarta, Masseneta, D'Alberta, Moniuszki, 
Dukasą, Rameau,Mottl i in. Bileh już w ka, 
sach przedsprzedaży i w składzie nut Sey, 
fartha. Wynajem lóż i abonamenty ważne.

-  „ROZRACHUNEK" -  fascynująca 
wspójcjesna sztuka, która zeszła z afisza T. 
Rozmaitości w pełni powodzenia wobec wy, 
stawienia nowej premiery, dana będzie w 
najbliższą niedzielę popołudniu w T. Roz, 
maitości z pp.: Górską, Mazarckórraą, Ti, 
che i warpeckim w rolach gł.

-  ZAMIAST POWTÓRZENIA WIEL, 
KIEJ REWII SYLWESTROWEJ w niedzie. 
lę wieczorem, dana oędzie operetka „Sissy".

-  OPĘRĄ -  TEATR WIELKI. Atrak
cyjnie zapowiada się nadchodzący cykl o, 
perowy, w którym wezmą udział wybitne 
siły zagraniczne i najlepsi artyści polscy. — 
11,go stycznia dane będzie „Rigiletto" w 
rewelacyjnej obsadzie zagranicznej. Księcia 
śpiewa fenomenalny tenor opery Bukareszt, 
i ulubieniec Lwowa p. Badesku, partię ty, 
tułową odtworzy znakomity baryton p. Ta-
'iń . Gijdę śpiewa p. Valentina C-etzo pier, 
Azy sopran koloraturowy opery bukaresz, 

teńskiej, przy pulpicie p- Józef Lehrer Dnia 
13 i 15 styęznia dany będzie „Lohengńn". 
Elzę śpiewa p. Orłowska,Czerwińska, prze
piękny sopran dramatyczny. W roli Ortru, 
dy usłyszymy najlepszą przedstawicielkę 
ról dramat, p. Fr. Platównę, Lohengrjna 
śp!ewa p. Gołębiowski idealny odtwórca tej 
roli, Telramunda kreuje świetny baryton p. 
Mossakowski, króla śpiewa, p. Wraga Pb, 
większone chóru 1 orkiestra oraz dyrekcja p. 
Waleriana Bierdiajewa, gwarantują wysoki 
poziom tego przedstawienia. Kierownik o- 
pery mimo olbrzymich kosztów, nie pod,
wyższa cen biletów na U prżedstaydęnią,

K . M .  B .
(ą) Dzień świąteczny „Trzech Kró> 

li", który dziś obchodzimy, jak nie; 
mniej poprzedzający go wieczór, zwa, 
liy był dawniej w Polsce „szczodrym", 
albowiem w tym czasie — jak mówi ł .  
Gołębiowski “  „najwięcej rodzice dzie 
ciom, gospodarze czeladzi, parafianie 
plebanom rozdawali kolendy".

W  dniu dzisiejszym obchodzimy 
„Trzech Króli". W  obrządku łacińskim 
do zwyczajów dnia tego należy świę, 
cenie złota, miry i kredy, którą po 
wielu domach piszą na drzwiach rok i 
pierwsze głoski „Trzech Królów": 
K(asper), M(elchior) i B(altazar). — 
W  dniu tym kładziono zwykle na oł
tarzu złoto, mirę i kadzidło, które ka, 
plan poświęcał: przydawano do tego i 
kredę. Kadzidłem pobożni okadzali 
mieszkania i obory, to też jednym z 
symbolów dzisiejszego święta były bar 
wne pudełka z kadzidłem, sprzedawa
ne starym zwyczajem przez przekup* 
niów przed bramami kościołów.

W  czasie nabożeństwa rozlegały się 
po kościołach kolendy, z których dwię 
szczególnej zażywały popularności:

— „Mędrcy świata, monarchowie, 
gdzie spiesznie dążycie?'*^

i  druga:
— „Podnieś rączkę Boże Dziecię,
Błogosław Ojczyznę miłą,
w dobrych radach, w dobrym bycie 
wspieraj jej siły swą siłą, 
dom nasz i majętność całą 
i wszystkie wioski z miastami",..
Jak do wielu innych świąt w roku,

także i do święta „Trzech Króli" na, 
wiązuje wiele przypowieści ludowych:

—• „N a widok Trzech Króli 
każdy w kożuch się tuli.
A  jak królowie ciepłem obdarząŁ 
To sobie gospodarze o wiosence ma,

rzą".
Mawiano dalej „że przybywało dnia 

na kurzą stopę",
— „Trzej królowie pod szopę 
przybywa dnia na kurzą stopę". 
Dzień Trzech Króli był ostatnim

świętem Bożego Narodzenia a wstę, 
pem do zapust, które w bieżącym ro, 
ku trwać będą przez przeciąg ośmiu 
tygodni, aż do Popielca w dniu 2 mar- 
ca.

Dw ie szoppenfeidziarki 
na gościnnym  w ystęp ie

(a) Do hurtowni tekstylnej Abraha< 
ma Briicka przy ul. Kazimierza Wiel
kiego 17, przybyły w dniu wczoraj, 
szym dwie kobiety, które zażądały po- 
peliny. Gdy pomocnik oświadczył im, 
że w hurtowni sprzedaje się tylko całe 
sztuczki materii, jedna z kobiet oświad 
czyła, że ma właśnie zamiar nabyć ca, 
łą sztuczkę. Klientki były nadzwyczaj 
wybredne i nie załatwiwszy kupna wy, 
szły ze sklepu. Po ich odejściu zauwa, 
żono brak jednej sztuczki popeliny 
wartości 34 zł.

Bilety do nabycia w kasie Teatru W. iw  
„Orbisie", pl. Mariacki 5.

-  „NIEDYSKRECJE W LITERATU
RZE" pod tym tytułem wygłosi znakomity 
literat Tadeusz BOY,Żeleński odczyt w pią, 
tek 7 b. m. w sali Polskiego Towarzystwa 
Muzycznego. Odczyt ten po „Boyowsku" 
poważny i wesoły, lekki a pobudzający do 
myślenia, oświetli niektóre problemy zwią
zane z literaturą, często drażliwe, zawsze 
zajmujące, wciągające w krąg badań fakty i 
zdarzenia. Odczyt będzie obficie ilustrowa, 
ny spostrzeżeniami i anegdotami, których 
BOY, świadek wielu faz i epok naszego ży, 
ęia artystycznego jest skarbnicą.

-  DZIŚ W KASYNIE I  KOLE LITER-, 
ARTYST. o godz. 19.30 inż. T. Sroczyński 
wygłosi odczyt o „Międzynarodowej wy« 
stawie Łowieckiej w Berlinie". L‘czne prze
źrocza dadzą obraz wystawionych ekspoaa, 
tów, wśród których wyróżniły się chlubnie 
eksponaty polskie W przerwie „Głosy lasu" 
na płytach gramofonowych. Bilety od 70 gr 
do 1 zł. 15 gr. w przedsprzedaży w Kasynie 
lub u G. Seyfartha.

-  Z  „GWIAZDY". „Wspólny Opłatek" 
dla Członków i Rodzin urządzą Wydział 
Stowarzyszenia 8 b. m. w lokalu własnym, 
Franciszkańska 7, o 20*tej. Uprasza się człon 
ków o jak najliczniejsze wzięcie udziału. — 
Wpisy przyjmuje biuro Stów, codziennie od 
.godziny 18—-2Q,tej.
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-  ODCZYT BOYA WE LWOWIE. Od- 
jczony dnia 10 grudnia z powodu nicdys.

oozycji prelegenta odczyt Członka Boisk cj 
Akademii Literatury Tadeusza BoysZeleń. 
skiego, odbędzie się w piątek 7 stycznia w 
sali Polskiego Tow. Muzycznego. Świetny 
nasz pisarz mówić będzie na temat „Niedys
krecje w literaturze". Popularne ceny miejsc. 
Bilety do nabycia w magazynie nut Seyfar- 
tha, ul. Akademicka 6.

-  Z KASYNA 1 KOŁA LIT.=ART. W 
czwartek 6 b. m. o 19.30 lnż. T. S-oczyński 
wygłosi odczyt o „Międzynarodowej wy
staw i Łowieckiej w Berlinie". L‘c:ne prze- 
Źrodza dadzą obraz wystawionych ckspona, 
tów, wśród których wyróżniły się chlubnie 
eksponaty polskie W przerwie „Glosy lasu" 
na płytach gramofonowych. Bilety od 70 gr 
do 1 zl. 15 gr. w przedsprzedaży w Kasynie 
lub u G- Seyfartha.

CHRZEŚCIJAŃSKI PENSJONAT
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-  WIECZÓR KOLĘD I  PASTORAŁEK. 
W niedzielę 9 b. m o 18, odbędzie się w 
sali Zakładu Naukowego JW. P. Filippi, 
Zychowićzowej, przy u!. Fredry 1 „Wieczór 
Kolęd i Pastorałek". Wykonawcami będą: 
Chór kleryków OO. Bernardynów pod ba
tutą. I W. P. Prof. Fr. Rylinga z łaskawym 
współudziałem JW P. Prof. M. Trusiówny, 
skrzypce, JW. P. Art. Opery lwowskiej M 
Popowiczóway, sopran. - JW. P. T Klimka 
wiolonczela, JW. P. Sniadowskiej. fortepian. 
Bilety do nabycia w zakrystii OO Bernar» 
dynów, a przed imprezą przy kasie.

-  ZW. POWST. ŚLĄSKICH, oddział 
we Lwowie, podaje do wiadomości, że lokal 
Zw. mieści się przy ul. Skarbkowskiej 1. 26, 
III p. Lokal otwarty jest dla członków w 
środy od 18 do 20 i w niedziele od 11 do
13. W tym czasie sekretariat załatwia bie, 
żące sprawy członków.

Komisja weryfikacyjna Zw. będzie czyn, 
na jeszcze do końca stycznia b. r. Wzywa 
się wszystkich powstańców dotąd nie zwe» 
ryfikowanych, by do końca stycznia przed, 
łożyli potrzebne dokumenty. O weryfikację 
starać się megą ci, którzy brali udział w 
powstaniach Górnośląskich i walkach o 
ziemię Cieszyńską oraz w akcji plebiscyto, 
wej na Śląsku Cieszyńskim, Spiszu i O» 
rawie.

-  GWIAZDKA W OCHRONKACH 
MIEJSKICH. Zwyczajem uświęcanym wic. 
Ioletnią tradycją, odbyła się również w ro, 
ku bieżącym uroczystość gwiazdki w 6,ciii 
ochronkach miejskich. We wszystkich o- 
chronkaęh przemawia! do dziatwy w pod, 
nioslych a prostych słowach Jego E. ks. bi, 
skup Dr Baziak, dziękując zarazem Zarżą, 
dowi m''aśta za ofiarność na cele ochronek 
Tow.: Miejskie Ochronki Chrześcijańskie za 
za gorliwą opiekę a Siostrom za owocną 
pracę. W uroczystości uczestniczyli delegaci 
Województwa i Kuratorum szkolnego, 
Prcz. m asta Dr Ostrowski, z gronem rad
nych, prtz. Neumannowa. ks prałat Kier, 
nik. ks. kan- Rokicki, ks. kan. Dubiel, insp. 
Gerlach, insp. Czaporowska, r. Sołowijowa, 
sen thullie, r. Magalas, r  Wolański, opie, 
kunowie ochronek pp. Blądziński, prof. Czu 
ruk, r. Orzechowski, r. Włodzimirski oraz 
członkowie Wydziału Tow. z prez. Dr Po- 
ratyńskim na czele.

— WSZELKIE IMPREZY DOCHODO
WE MATĄ BYC ZGŁASZANE W 7* 
RZĄDZIE M. Zarząd miejski król. stoi. 
Lwowa przyponrną wszystkim związkom, 
organizacjom i stowarzyszeniom urządzają, 
cym zabawy taneczne, koncerty, rewie, od, 
czyty, i t. p. imprezy, że w myśl pos*mó
wień statutu o poborze gminnego podatku 
od publicznych zabaw, rozgrywek i widp. 
wisk/ winny najpóźniej na 2 dni r-zed urzą, 
dzaną imprezą zgłosić ją w Zarządzie mej- 
skim (Wydz. 11/3 — 2 piętro Nr. d-.wi 212) 
i przedłożyć bilety wstępu płatne, jakoteż 
beznlatńe do ostemplowania oraz uiszczać 
w kas!e m:ejsk’ej należne opłaty Ntergla, 
sza:ący imprez do opodatkowania, podlega, 
ją karze p:cniężnei Do zgłoszenia imprezy 
w Zarządzie miejskim obowiązans iest 03- 
równi z’ urządzającymi — właściciel wzgt 
dzierżawcą lokalu.

ŚLIZGAWKA ZW. STRZELECKIE, 
Oddział im- Albina Fleszara we Lwo, 
Gródecka 151 remiza M. K E )  otwar, 
dziennm od 15,tej. Dojazd tramwajatai 
„8“. Lodowisko iedno z naiwlększych 
ńvow:e. doskonale oświetl, ciepłe sza, 
i bufet obfic:e zaopatrzony Ceny bi, 
■ bardzo niskie- jednorazowe dla mlo, 
y szkolnej i wojskowych do s:erżanta 
:ń!e 15 gr., sezonowe 2 zł- jednorazowe 
alne 20 gr., sezonowe 3.50 zł.

-  TANIE WYCIECZKI KRAJOZNAW, 
CZE DO LWOWA. Delegatura Ligi Popie, 
rania Turystyki zaprasza do udziału w ta
nich. jednodniowych wycieczkach turystycz, 
no,krajoznawczych do Lwowa pociągami 
popularnymi w niedzielę dnia 9 stycznia br.

Z Przemyśla przejazd w obie strony 4 zL 
T) gr.; ze Stanisławowa przejazd w obie 
strony 4 zł. 60 gr., z Borysławia przejazd w 
,bie strony 5 zł. 40 gr.; z Drohobycza prze, 
azd w obie strony 5 zł. 40 gr., ze Stryja 
przejazd w obie strony 3 zł. 80 gr.; z Tar
nopola przeiazd w obie .strony 6 u-i ae Zło

W o b s c  p r o j e k t

s s ta w y  a z w s t o r a  g r r a c y
Oiinia ster iekatsaich i ssclatznjih

Jak już donosiliśmy Rząd opracował 
projekt ustawy o zwalczaniu gruźlicy 
Lwowskie sfery lekarskie oraz instytu. 
cje społeczne pracujące na terenie wal, 
ki z gruźlicą, zajęły stanowisko wobec 
projektu ustawy i wypowiedziały sze
reg uwag na ten doniosły temat.

Opienię wyraziły następujące insty
tucje- lwowski Izba Lekarska, lwów, 
skie Tow Lekarskie, lwowskie Kolo 
Badań nad Gruźlicą, lwowskie Tów. 
Walki z Gruźlicą, Polskie Tow. Ht» 
gieniczne. TOZ i LZKCh.

Wymienione organizacje po rozp*. 
trzeniu projektu ustawy, przede wszyst 
kim stwierdziły, że uważają sam fakt 
wniesienia ustawy za doniosłe wyda, 
rżenie w dzielzinie ochrony zdrowia 
publicznego. Równocześnie wyrażono 
pogląd, iż projekt ustawy, stwarzając 
obowiązek zgłaszania gruźPcy, niebez, 
piecznej dla otoczenia, nie zmienia tym 
samym obecnego stanu, nie dając rę. 
alnych korzyści, nie stwarzając dosta. 
tecznych podstaw zapobiegania i le, 
tzenia.

Dalej wyrażono zapatrywanie, że pro

Z m ia n y  w  lw o w s k ie j  p r o k u r a tu r z e
(—) W prokuraturze lwowskiej prze, 

prowadzono z dniem 1. stycznia sze
reg ważnych zmian. W  Sokalu utwo, 
rzona została delegatura lwowskiej 
prokuratury, którą objął wiceprokura
tor Trela.

Dotychczasowy kierownik rejonu 
dla spraw politycznych wiceprok. dr 
Krajewski objął rejon wykonania kary 
a rejon polityczny i sprawy prasowe 
objął wiceprokurator dr Chłipalski.

Zastępcą szefa lwowskiej Prokura
tury dra Juliusza Golczewskiego, jest, 
jak poprzednio, wiceprok. Rossowski. 
Miasto Lwów podzielono na 6 rejo, 
nów. Pierwszy objął wiceprok! dr 01- 
berek, drugi wiceprok. dr Minasowicz, 
trzeci wiceprok. dr Kuhn, czwarty 
wiceprok. dr Czemeryński, piąty wi»

czowa przejazd w obie strony 3 zł. 60 gr. —• 
Karty kontrolne na przejazd są do nabycia 
w Biurach Podróży Orbis i w. kasach sta, 
cyjnych, które udzielają informacji odno* 
śnie zniżek dojazdowych do stacji wyjazdu 
pociągów popularnych i czasów odjazdu. — 
W przeddzień wyjazdu wycieczek ińformo. 
wać się o ewentualnych zmianach.

-  WYNIKI BADAŃ ŚRODKÓW ZY. 
WNOSCIOWYCH W GRUDNIU. Miej. 
Zakład badana środków żywności dokonał 
w grudniu ub. r. 1287 analiz chemicznych z 
czego 84 spraw oddano na droee sadową. 
Mleka przeprowadzono 440 prób z czego w 
30 wypadkacn znaleziono mleko zbierane 
w 6 zaś mleko zawierało wodę. Na 115 
prób śmietany — w 27 wypadkach znalezio
no doda.ek sernika. Sery badano w 31 wy, 
padkach — nie dały powodu do kwestiono, 
wania. Na 2!0 prób masła — w II wypad, 
kach znaleziono dodatek margaryny. Ciasta 
i wyroby cukiernicze n:c da ły : powodu do 
kwestionowania, jak również korzenie ba
dane w 22 wypadkach. Na 42 prób miodu 
w 5 wypadkach znaleziono syrop kartofla, 
ny i dodatek wędy. Wędliny badane w 122 
wypadkach nie dały powodu do zrzaleń. — 
Na 40 prób wina — 3 skierowano aa drogę 
sądową z powodu zafałszowania. W czasie 
przedświąt zwrocono baczniejszą uwagę na 
barwniki, służące do barwienia cukierków. 
Nie znaleziono żadnych usterek Wodę wo, 
dociągową badano 34 razy, nie znaleziono 
żadnej zmiany.

Przyjechali do nowego
„ Hotelu Europejskiego'
Chrzanowski Gustaw wł dóbr — maj. Si- 

sno, Dr Marynowicz Julian, adwokat - 
Łuck, Hr. Rostworowski - Kazimierz; właść 
dóbr — Hrehorów, Boj Marian, dyrektor — 
Borysław, Jasiński Włodzimierz, przemy, 
słowiec — Kobylanka, Zins Herman, dyrek. 
tor — Kraków, Bierdiajew Walerian, dyi 
Filharmonii — Warszawa, Korsak Kazi- 
mięta, inżynier — Warszawa, Blumenfeld 
Julian, kupiec — Gdańsk, Lcwandrowicz 
Jan, kupiec — Bydgoszcz. Graczyk Włady, 
sław, obrońca sąd. — Częstochowa. Dr 
Engclberg Leszek, adwokat — Buczacz, Pa, 
sierb Stanisław, kapitan — Wołoszyn, Stroń 
ska Maria, nauczycielka — Warszawa far.

jekt ustawy, opierając całą walkę z gru
źlicą na czynniku administracyjnym 
który jest obciążony pracą urzędową I 
nie jest do tych zadań przygotowany

Projekt ustawy nie stwarza żadnej 
podstawy finansowej dla tej ustawy, 
zwalając cały ciężar akcji ńa samorzą- 
ly, które nie są w stanie spełnić swego 
zadania a dotychczasowa dotacja w bu 
dżecie państwowym jest niewystarcza 
jąca

W  dalszym ciągu wyrażono postulat 
aby odnośny projekt ustawy przeciw
gruźliczej stał się przedmiotem rozwa
żań sfer fachowych, lekarskich i spo. 
łecznych, jak np. Państwowej Rady 
Zdrowia, Izby Lekarskiej, sfer uniwer
syteckich oraz innych związków i sto, 
warzyszeń, pracujących na terenie wal
ki z gruźlicą, pos:adających dóświad. 
czenia, zdobyte w długoletniej pracy.

Inicjatywa lwowskich sfer lekarskich 
zmierza do spowodowania, aby projekt 
ustawy wszedł pod obrady Sejmu nie, 
co później, aż do-czasu zapoznania sit 
miarodajnych czynników rządowych 
z opinią świata lekarskiego

ceprokurator dr Kosiński, a szósty wi
ceprokurator dr Eplęr.

Sprawy skarbowe objął wiceprok. 
Dziurzyński, a sprawy zlecone zastęp
ca szefa prokuratury — wiceprok. 
Rossowski. Okręg lwowski (bez mia, 
sta) podzielono na cztery rejony, któ
re ob.ęli wiceprok Hertrich-Woleński, 
Olszewski, Janowski i Kilanowicz.

W o li !  b ić  p r z e w r o t e m
mż krzyttoprcys Qzmi

(—). Onegdaj na wokandzie wydzia. 
łu karno-skarbowego sądu okręgowe, 
go w Kołomyi, znalazła się ciekawa 
sprawa o przemyt futra. Była ona epi.

nes Fany, pryw. — Borysław Wyrębowski 
Jan, urzędnik — Toruń, Szmidt Jerzy, u, 
rzędnik — Łódź, Dr Zins Renata, aplik. 
adw. — Kraków, Mandelot Edward, inży, 
nier — Łódź, Miśliwski Daniel, przemysło, 
wiec — Łódź, Dr Kramsztyk Stefan, lekarz 
— Warszawa, Guzik Dawid, urzędnik — 
Warszawa, Dr Ber Alter, lekarz — Warsza. 
wa, Kosior Zygmunt, kapitan — Tarnopol 
Wlazłówna Franciszka, nauczycielka — A, 
damówka. Kujawski Kazimierz, chemik — 
Garwolin, Niemczykowa józefa, kierown 
szkoły — Warszawa, Łanjjuiauowa Ewa 
pryw. — Warszawa.

-  DYŻURY NOCNE W APTEKACH 
LWOWSKICH, od dnia 2, do dnia S,go 
Stycznia, mają następujące apteki dyżury 
nocne:
1. Mr. H. Blądzińskiego, Łyczakowska 57
2. Mr. J. Kaniewskiego, Leona Sapiehy 15
5. Mr. A. Dorząwetza, pl. Teodora l. 3 
4 Mr. M Ettingera, pl Gotuc|,owskich 14
5. Mr. S. Haya, ulica Kołłątaja L 12
6. Mr |.  Kurkicwicza, pl. Unii brzeskiej 4 
7 Mr. W. Łazowskiego, ul. 29 Listopada 75
8. Mr. U. Marguiiesa, ulica Żółkiewska 82
9. Mr. A. Markowicza, ul. Zybłikicwicza 50
10. Mr P. Mikolascha, ulica Kopernika 1 
U. Mr. A. Nussbauma, ul. Krakowska 26.
12. Dr. ]. Pilewskiego, ul. Akademicka 28
13. Mr. ). Pinelęsa, Rynek 18.
14. Dr. |.  Poratyńskiego, pl. bernardyński 1
15. Mr. |. Keissowuj „San.tas", Zamarzy, 

nów, ul. Lwowska 43.
16. Mr. b. Sclieinbacha,. ul. Gródecka 30
17. Mr. S Somersieina, ul. lanowska 1. 2
18. Mr. E. Sussinana, ulica Kurkowa L 5.
19. Mr. O. leneckiego, ulica Zielona L 33
20. Mr. S. Wojtowicza, Leona Sapiehy 77
21 Mr. I. Zarzyckiego, ul. Zótk ewska 7!
22 Mr 1 Zerygiewicza, ul lagiellońska 12
23 Mr K Zygmuntowicza, ul Gródecka 84

-  ZMARLI WE LWOWIE: Katarzyna 
Teneta 1. 42, Maria Bdecka 1 73, Zofia Kai. 
kus 1. 67, Antonina Mozer 1 81, Dr Ciek 
Mochnacki L 55, Józef Kulaj L 73, Alfred 
Monscu !. 68. Bolesław Mugaj 1. 41, Apolo. 
nia Barszczewska L 79, Szymon Horoszko 
L 68, Anastazja Kulwieć L 67, Antonia Ih- 
natowicz I 73, Dr Stanisław Skublicki 1. 48, 
Ferdynand Orkasiewicz 1. 66, Jan Zadoro. 
zny 1. 69, Adam Zólkiewicz Ł 38.

M IA N O W A N IE  W O JE W O D Y  
TA RN O PO LSK IE G O

Tarnopol, 5. 1. (Tel. wł.) Z dniem 
1 bm. został zamianowany wojewo
dą tarnopolskim dotychczasowy wi, 
cewoiewoda p. o. wojewody tarno
polskiego mgr. Tomasz Malicki.

PROCES B STAROSTY ROBA 
K IFW IC Z A

Stanisławów, 5. I. (Tel. wł.) Pro, 
ces b. starosty nadwórniańskiego Zy 
grnunta R obakiew -za został wyzna, 
czony na 10 i 11 bm Rozprawie prze 
wodniczvć bedzie sso Kad Sw, wota 
wać maią sso. d r Fudali j Strzem
bosz. Oskarżenie popieiać będzie 
prok. Trembałowicz, brpnić adw, dr 
Henryk Seidler.

W YBU C H  GAZU
Stryj, 5. 1. (Tel. wł.) W skutek 

nieostrożnego obchodzenia się z o» 
gniem wybuchł w piwnicy domu 
Kielczyńskiego Zbigniewa w ( l o 
dowicach gaz ziemny. O d wybuchu 

I poparzona została ciężko służąca Ste 
fania I.asotówna, która po przewie
zieniu jej do szp icla w Stryju zmar
ła.

SA M O BÓ JSTW O  STARCA
W arszawa, 5. 1. (Tel. wł. — 1. r.) 

79detni Izrael Białogóra pozbawio* 
nv środków do życia udał się na 
klatkę schodową swego domu i wy
skoczył na bruk podwórza, z wyso» 
kości IV p. W  stanie beznadziejnym 
przewieziono go do szpitala.

Pomóż bezrobotnym!

legiem innej rozprawy, jaka odbyła 
się przed kilkoma miesiącami w tam» 
tejszym sądzie grodzkim.

Pewien wieśniak oskarżony był o 
kradzież futra, które jedna z pań koło, 
myjskich rozpoznała jako swoją w'.a» 
sność. Oskarżony wypierał się kra= 
dzieży, utrzymując, że kupił futro od 
niejakiego Wasylczuka ze wsi Rełe- 
łuji na pograniczu polsko.rumuńskim. 
Wezwany jako świadek Wasylczuk 
zeznał pód przysięgą, że istotnie sprze» 
dał oskarżonemu futro, przemycone 
z Rumunii.

Sąd uwolnił chłopa oskarżonego o 
kradzież futra, natomiast Prokuratura 
wszczęła dochodzenia przeciw Wasvl« 
czukowi jako przemytnikowi.

Na rozprawie Wasylczuk oskarżył 
się o przemytn ctwo i błagał sędziego, 
by uwierzył jego poprzednim zezna, 
niom. Chodziło mu zapewne nie tvle 
> obronę swego znajomego, k*órego . 
salwował, ale o własną skórę Gdyby 
nie był przemytnikiem, odpowiadałbu

' fałszywe zeznania.
Ponieważ istniały inne dowody 

orawdomowności Wasylczuka. sędzi' 
wysłuchał niezwykłej jego prośby ' 
skaza! go na krótkoterminowy areszt

ZAMACH SAMOBÓJCZY NA 
KI FPAROWIE

(a) Do szp:tala powszechnego przy, 
-yieziono. wczoraj rano 22-letnią Kar?- 
mę Zorych (ul Durskiego 10 na Kle. 

parowie), która w zamiarze samobij- 
zym usiławała otruć się kwasem so1 

-lym.

WYPADEK SAMOCHODOWY
(a) Samochód, kierowany przez n e» 

inanego na razie szofera, najechał wczo 
raj na ul Kilińskiego na 34<!etn,'ego 
Marcina Pałkę, który doznał ogólnych 
obrażeń j krwotoku nosa. Przewiezio
ny został do szpitala powszechnego.
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KRONIKA MAŁOPOLSKI
Repertuar tea trów  i kinn< 

lea iru w :
BORYSŁAW. Colosseum: ..Szanghaj • -  

Moskwa”, Grażyna: .Ąlotria*. Fabcc: „N « 
znana dziewczyna" « -Tajemniczy strzał*.

BRZOZÓW. Goplana: „Pat I Patachon w 
raju”. .Nancy Stella «g in«la‘ * .Magna, 
lia”, Sokół: J e j  Wysokość tańczy walca , 
„Gdzie diabeł nie ®oze i  rewa. .

UiiOnOiii^GZ. Wanda: „Ada, to nic 
wypada". Sztuka: „Dla kobiety *.

TAROSŁAW Dom żołnierza: „Skłania* 
łain“, Pałace: „Dybuk1', Sokół: „Trójka hul.
UKOŁOMYJA. Mars: ..Kapitan Taylor*, 
Gwiazda: „Ich stu t ona jedna”.

NOWY SĄCZ. Sokół: „Znachor”, V 
dza: „Yosziwara**.

PRZEMYSŁ. Apollo: „Parada gwiazd 
Warszawy". Casino: .Linia Maginota", Mtw 
za* „Światła bulwarów", Olympia: ,.Hra» 
tina Władinow". Fotoplastikon: „Wystawa 
światowa'*. teatr Fredrcuw: „Gdzie diabeł
DlRAWA RUSKA. G  S. S. G.t „Dama ka» 
meliowa**. _ _  . . .SAMBOR. Ojczyzna: „Pani minister t
“ Stanisławów. Casino: „Nancy Stel* 
la zaginęła", Ton: ..Lolek i Bolek", Olytn* 
pia: .Magiczny klucz**. Warszawa: „Płyn, 
ne złoto", Urania: „Na Sybir".

STRYJ. Apollo: „Pat i Patachon w raju", 
Edison: „Truxa“ i „Anonimowy kochanek**, 
Sokół: „Nowy King Kong**.

TEATR MAŁOPOLSKI:
«. I. KOPYCZYNCE: pop. Fantasy.- 

wiecz. Małżeństwo.
BURSZTYN: wlecz. Gdzie diabeł nie 
może—

7 .1. MONASTERZYSKA: wiecz. Mai. 
teństwo.

Z Sanoku
ZE SALI SĄDOWEJ. W  sierpniu 

ub. roku Jan Karbowski rolnik z Bu
kowska. skarcił dzieci Michała Kar* 
bowskiego za to, ie pasąc bydło kar

Z E S P M U T IJ
W s p a n ia łe  w a r u n k i  n a r c ia r s k ie  

w  G o rg a n a c h  c e n tra ln y c h
Gorgany Centralne, dzięki licznym __

»ym schroniskom, wybudowanym w ostat* 
nich dwóch latach przez Lwowski Oddział 
P. T. T. stały się dostępne dla szerokich 
rzesz turystów i narciarzy. Szczególnie schro 
nisko na Ruszczynie pod Sywulą, polożo* 
ne na wysokości 1.400 m. n. p. m. tuz nad 
granicą lasów, na jednej z najwspanialszych 
widokowo połonin karpackich, w centrum 
pierwszorzędnych terenów narciarskich, do. 

|  skonały ośrodek dla narciarzy. Tereny nar* 
ciarskie Sywuli, Ruszczyny, Negrowej. Bo* 
jaryna, Maksymca, Gorganu i Taupisza — 
stały się dzięki schronisku na Ruszczynie 
dostępne zarówno dla narciarzy szukających 
dużych emocji jak i dla tych mniej wpraw.
nych.

B o k s e r s k a  r e p r e z e n ta c ja  P o z n a n ia  
w a lc z y  w e  L w o w ie

Skład fcvo?’.a zestawiono w następują-
*P?5Ówi x^rJłb,? lrs.ki’ Olbert, Gromafa, J zvl. Wróbel FM-lw.... ___ A,,

Bokserska reprezentacja Poznania walczyć 
będzie w dniach 8 i  9 stycznia, spotykając 
się każdorazowo z reprezentacją Lwowa. — 

i • oznańczycy wystąpią we Lwowie w najsil. 
niejszym składzie zupełnie identycznym z 
tym. który w niedalekiej przyszłości spotka 

I rm i ymcra ‘ Bcriintm.
okład Poznania przedstawiać sic będzie 

następująco: Czerwiński, Koziołek, Klimę, 
mu PĈ ’ Rataiak- Jarecki, Sułczyński, Szy*

turniej hokejowy o  wejście do  
KLASY A.

doEt e ”aCAyjny tum,ej hokeiowy o wejście 
eoni ' ,ro?.c8rany zostanie na torze Po. 
7 i RPct7 U-‘ SjYmonowiczów w dniach 6, 
drużYnJyp013' W 2awodach wezmą udział

• K S  * D »Czuwaj _
Lwowa** 7°kuSie 2 Kołomyi i Strzelec ze

dnto 6 t nC ” z8rVwek odbędzie się w  Pogoni P roX m °h8Ô inie 9” e’’ na forze 
będzie następująco?1™ ^  ? rledstawiać ««

I d rS T to n i ,  V i  20. P0CMtek mcczdw, go. 

19 i^20? ? **■ *“• Początek meczów godzina

* 4 ° i « i  t a u .5 ,  UŁr* “  ~

miły Je zabranym z pola ks. Majew* 
skiego koniczem. W związku z tym na- 
padli na drugi dzień Michał i Stani
sław Karbowscy na Jana Karbowskie, 
go i pobili go dotkliwie kolami tak, że 
prócz licznych obrażeń doznał złama
nia ręki. Onegdaj odpowiadali Kar
bowscy za czyn przed tutejszym Są
dem Okręgowym, który po przepro
wadzonej przez sso. dra Zachariasiewi- 
cza rozprawie, skazał ich na karę wię
zienia po 8 miesięcy z zawieszeniem pa 
4 lata

SKAZANIE PODRABIACZY SPI
RYTUSU. Pod przewodnictwem wi- I 

Ze S tanisław ow a
Rozwój akcji gospodarczej

N a terenie woj. stanisławowskiego 
zaznaczył się ostatnio dalszy rozwój 
akcji gospodarczej, świadczącej o tęży- 
żnis tu t  lud nr Sa.

Z waznitiszych prac zanotować na- 
leży: w powiecie dolińskim, w Roz- 
toczkach zł stał założony sklep spół
dzielczy Kółka Rolniczego przy kapi
tale wkładowym około 1.000 zł. Sklep 
mieści się w Domu Strzeleckim, za
rząd zaś jego pozostaje w rękach 
członków miejscowego Gniazda Szła, 
checkiego;

w powiecie kałuskim: staraniem O. 
T. R. przystąpiono do zorganizowa
nia przy Kółkach Rolniczych w Toma- 
szowcach i Holyniu kursów hodowla, 
nycb dla gospodarzy miejscowych 
gromad. Ponadto uruchomiono lokal, 
ne kursy przygotowawcze dla zespo
łów przysposobienia rolniczego w Be- 
reżnicy, Landestreu i Pniakach. Rów
nież staraniem O. T. R. powstało przy

Schronisko narazić częściowo uruchomio
ne, jest zagospodarowane i zaopatrzone w 
żywność. Dojazd z Jali i  Rafajłowej.

Wycieczka, która bawiła w Ruszczynie w 
okresie świąt Bożego Narodzenia stwierdzi, 
ła, te  panują tam w tej chwili znakomite 
warunki śniegowe, warstwa śniegu przekra. 
cza 1 metr, o czym narciarze w najbliższym 
czasie będą mogli się przekonać na herbat, 
cc urządzonej przez Oddział, w czasie któ» 
rej będzie wyświetlony film ostatnio tam 
nakręcony.

Z  końcem stycznia b. r. Sekcja Narciarska 
P. T. T. organizuje na Ruszczynę wyciecz, 
kę zbiorową. Informacji udziela biuro PTT. 
Oddział Lwów, uL Akademicka 23, telefon 
220*01 w godz. urząd. 11—13 i  17—19.

, ,  , z ” 4" -  włoett, tirom;..,,, 
zyl, Wróbel, Edelman, Koprowski, Nie
miec.

W niedzielę reprezentacja Lwowa wystą 
w składzie zupełnie odmiennym: Gram 
Oóreckt, Słdelnikow, Chrostek, Sprus 
Michnłewicz, Moszkowicz. Szkwarkowskł.

Dba mecze rozegrane zostaną w hall spe 
towej. Początek w sobotę o godzinie 192 
w niedzielę o godzinie I9«tej,

D£ , ^ Lr) BUDCE ZDOBYŁ WIELKĄ 
SPORTOWĄ NAGRODĘ AMERYKI 
Po plebiscycie prasy amerykańskiej »ą t<

mat, kto jest najlepszym sportowcem Am< 
ryki, zakończonym, jak wiadomo, zajęćiet 
pierwszego miejsca wśród panów przez Dc 
nalda Budge, a wśród pań przez Katarzyn 
Rawls, odbyło się w Nowym Jorku posic 
dzeme naczelnej magistratury sportu amen 
kańskiego, celem przyznania wielkiej sporto 
wej nagrody Ameryki (puchar SuUivana) di 
najlepszego zawodnika w r. J937. Nagród 
przyznano olbrzymią większością glosós 
Donaldowii Budge. -  Otrzymał on ogóler 
1398 punktów Drugie miejsce w Wasyfika 
cii zajmuje lekkoatleta Donald Lash — 70 
pkt. Trzecie miejsce przyznano pływacie 
Katarzynie Rawls, zwyciężczyni w plebiscy 
cie pań, która uzyskała 425 pkt. Czwartyr 
był lekkoatleta San Romani — 293 nkt., 
piątym pływak Adolf Kiefer -  164 punkt,

ceprezesa so. St. Frieda odbyła się w 
Sądzie Okręgowym rozprawa przeciw
ko Onufremu Kostykowi, oraz Maria* 
nowi Hofbauerowi, których prokura
tor oskarżył o sporządzenie odpowie
dniego aparatu, przy pomocy którego 
wymienieni odkażali spirytus denatu
rowany, który następnie był zdatny 
do picia. Na podstawie wyników prze
wodu sądowego wymienieni skazani 
zostali na karę aresztu po 4 miesiące 
bez zawieszenia oraz na grzywnę po 
2.300 zł. Oskarżał .prokurator _M. Het- 
per.

w woj. stanisławmHra
polskiej rejonowej mleczami w Toma, 
szewcach kolo kontroli mleczności. 
Obecnie polska rejonowa mleczarnia 
w Tomaszowcach pow. Kałusz posjaaa 
9 śmietanczarń, a mianowicie, w Pawli 
kówce, Dębinie, Kopankaeh-Kolonil, 
Tomaszowcach Starych. Ziemiance, Sy- 
głowie, Humenowie i Dolpotowie;

w  powiecie horodeńskim: w Jasieno- 
wie Polnym został otworzony sklep 
Kółka Rolniczego, który ze względu 
na znaczny odsetek miejscowej ludno, 
ści polskiej posiada należyte warunki 
rozwoju. Ponadto w Jasionowie Pol. 
nym uruchomiono stację śmietankową 
Polskiej Spółdzielni Mleczarskiej w 
Horodence;

W powiecie kosowskim: w Kosowie 
została uruchomiona Filia Sklepu spo
żywczego Kółka Rolniczego, która ob
sługiwać będzie część letniskową Ko
sowa. W  Pistyniu pow. Kosów zorga. 
nizowano Polską Chrześcijańską Kasę 
Kredytu Bezprocentowego. D o sto. 
warzyszenia zgłosiło akces 26 osób na
rodowości polskiej deklarując równo
cześnie udziały na łączną kwotę 80Ó 
zł. Przewodniczącym kasy wybranym 
został ks. Józef Grzesiowski;

w powiecie kołemyjskim założono 
Kółko Rolniczej w Haniowie, oraz 
podjęto prace przygotowawcze’ do za
łożenia sklepu Kółka Rolniczego w 
Berezowie Niżnym. Ponadto w Koło, 
myi odbył się kurs dla przodowników 
przysposobienia rolniczego, w którym 
wzięło udział 20 osób.

Również w  Kołomyi odbyła się sta
raniem O. T. R. odprawa sprzedaw
ców sklepów Kółek rolniczych z 13 
miejscowości powiatu kolomyjskiego, 
na której omówiono zasady współpra- 
cy z istniejącą w Kołomyi Filią spół
dzielni spożywczej „Społem";

w  powiecie nadwómiańskim sklep 
Kółka Rolniczego w Delatynłe otwo
rzył Filię swoją na Horyszczu II., o- 
raz powstał sklep Kółka Rolniczego w 
Łanczynie;

w  powiecie rohatyńskim w  Koniu, 
szkąch założono Kółko Rolnicze i 
sklep;

w  powiecie stanisławowskim na te» 
renie Bohorcdczan i Halicza rozpo
częto akcję w kierunku zorganizowa
nia kas bezprocentowych przy miej
scowych urzędach parafialnych rzym.. 
katolickich;

w powiecie tlumackim w Tyśmifinl. 
cy planowana jest budowa domu pol
skiej mleczarni, której koszt wyniesie 
około 9.000 zł.

Z  powyższych danych jasno wyni
ka, że akcja gospodarcza w woj. sta- 
nisiawowskjm w  ub, roku prowadzo. 
na była nadzwyczaj planowo, osiąga, 
jąc przy tym piękne rezultaty.

BILANS PRAC Z. P. O. W . NA 
TERENIE WOJEWÓDZTWA STA- 
NISŁAWOWSKIEGO. Na terenie 
województwa stanisławowskiego za
stępczy powszechny obowiązek woj
skowy w’ roku 1937 wykonało 23.434 
osób. Z  ważniejszych robót wykona
no: wykopano względnie oczyszczono 
425 kin rowów przydrożnych; splan. 
towano i uporządkowano 35.000 m. 
kw. boisk; przeprowadzono 139 km. 
kopserwącii dróg; prze tłucz, ono U.000

m. sześć, kamienia; wykonano 24.000 
-n. sześć, robót ziemnych; posadzono 
800 Sit. drzewek; ułożono 700 m. kra
wężników; wykonano 200 m. kw. chód 
uików; ponadto wykonano roboty po
mocnicze przy budowie 5 szkół. War
tość wykonanej robocizny przez osoby 
zobowiązane do Z. P. O. W . wynosi 
198.503 zł. Na podkreślenie zasługuje 
bardzo przychylne ustosunkowanie 
się zobowiązanych do wykonywania 
zastępczego obowiązku wojskowego.' 
Należy zaznaczyć, że wprowadzenie 
Z. P. O. W . dato większe rezultaty aa 
terenie województwa stanisławowski* 
go niż podatek wojskowy, ściągany w., 
ub. latach.

Z Snńiborn
G YU m a/L  IV. DRUŻYNY HAR* 

CERSKIEJ. Onegdaj odbył się we wła 
snej świetlicy tradycyjny opłatek 
IV. drużyny harcerskiej, na program 
którego złożyły się doskonałe śpiewy,' 
deklamacje i inscenizacje. Udział w o- 
płatku z ramienia kom. hufoa wziął dh. 
Woiciechowski, oraz z ramienia szko
ły dyr. W. Pendzej, który w pięknych 
słowach złożył życzenia zebranym.

KURS L. O. P. P. Zarząd miejsco
wego koła L. O. P. P. w porozumie* 
niu z magistratem zorganizował kurs 
przeciwgazowy, którego zadaniem jest 
pouczenie mieszkańców o zachowaniu 
się podczas nalotu samolotów, o u- 
szczelnianiu mieszkań podczas ataków 
gazowych, oraz o sporządzaniu odpo
wiednich schronisk/

Z Jaw oron a
AWANSE. Na ostatnim posiedzę- 

niu W ydziału Powiatowego, które od
było się pod przewodnictwem staro
sty powiatowego mr. B. Gawenay 
awansowano do wyższych.stopnj służ-' 
bowych czterech 1 pracowników Pow. 
Zarządu Drogowego, a to: Rubla W., 
Puluja Wł„ Wiennca M„ J. Różyc
kiego. -

ODZNACZENIE. Przewodniczący 
Wydziału Powiatowego mgr. B. Ga- 
wenda udekorował w dniu 29. XII. 
1937 r  .bronzowym Krzyżem Zasługi 
członka Wydziału Powiatowego, Wł- 
Kiiblera ża zasługi na polu pracy spo
łeczne!.

Z  DZIAŁALNOŚCI KOMITETU 
POMOCY ZIMOWEJ. Pcw. Komitet 
Pomocy Zimowej rozdzielił onegdaj 
około 200 zapomóg najbiedniejszym 
bezrobot. tut. powiatu. Należy spo
dziewać się, że społeczeństwo powia
tu jaworowskiego, rozumiejąc donio
słość zbiórki, pośpieszy ofiarnie i nie
zwłocznie z dalszymi darami. Za
miast pożegnania kierownika Sądu 
Grodzkiego w Jaworowie, Fr. Stoja- 
nowskiego — stosownie do Jego życzę 
nia — złożył Komitet pożegnalny na 
Pomoc Zimową dla bezrobotnych kwo 
tę ’50. zł.

Z -Zabłotowa
G O D N A  NAŚLADOW ANIA IN I. 

CJAT.YWA POL. PAŃSTW. Funk
cjonariusze P, P. pow. śniatyńskiego z 
kom. p. W . Stephanjfli na czele, do
rocznym zwyczajem opodatkowali się 
na przeciąg 5-ciu miesięcy na rzecz do
żywiania najbiedniejszych dzieci m. Za 
błotowa. Akcję dożywiania prowadzą 
pp,: kom. Z. Stephanin, E. Talarowa, 
Olaninowa i  Walkowska. Oby ta pię
kna inicjatywa znalazła więcej naśla
dowców.

B ezrob otny  c z e k a  

n a  p ra cę  i  ch leb  
Z ióż o fia rę

n a  P o m o c  Z im o w ą !  
K onto  P . K . O . 70.200 

P o m o c  Z im o w a
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I N F O R M A T O R
TfcK lE G O  Ż R Ó B Ł A  ZA K U P U

ZMIANA OPAKOWANIA PRÓSZKÓW 
Z „KOGUTKIEM"

Niniejszym zawiadamiamy Sz. Odbiorfl 
sów proszków „Migreno » Neryosin — 
t, Kogutkiem", że chcąc Im dać takowe 
w wykonaniu najbardziej higienicznym, bez' 
dotyku rąk ludzkich, a całkowicie \yvtwą* 
rżanych mechanicznie, — stopniowo wpro» 
wadzamy proszki te
w n o w y m  opakowaniu — w torebkach 

higienicznych.
Obecnie znajdują się w sprzedaży proszki 

a Kogutkiem w dotychczasowym opakowa* 
niu i n o w e  — w torebkach.
j Uprzejmie prosimy o odnoszenie się z zu„ 
pełnym zaufaniem do nowego opakowania 
(w torebkach), gdyż skład proszków n i e 
u l e g ł  zmianie. Po zużyciu starego opako* 
Wania proszki „Migreno »Nervosin — 
s  Kogutkiem", będą wytwarzane t y l k o  
W higienicznych torebkach.

Mokotowska Fabryka Chemiczno* 
Farmaceutyczna

A. GĄSECKI i SYNOWIE Sp. Akc. 
2608 Warszawas12, ul. B e c ik a  7.

S z c z e r z e  r a d z i m y  p r z e d  z a R u p n e m  a p a r a t u  r a d i o w e g o ,  posłuchaj
„ K A P S C H A - -  w ie d e ń s k ie g o  (W iener P rA z is ion sa rM ą  
F 3 T 0 - E L E K T T O K A B 2 L ,  Lw a'H- m. KoBem iKa to , tal m - it .
M i n i m a l n e  z u ż y c i e  p r ą d u  d z i ę K i  z a s t o s o w a n i u  n o w o c z e s n y c h  
l a m p e f .  S e r .  E .  w  K r a j u  d o t y c h c z a s  n i e  z n a n y c h .  Sprzedaż autoryzowana,

POKÓJ
z kuchnią do wynajęcia, ul. 
Olszewskiego 20. 8303

WYNAJMĘ
dwa pokoje, kuchnia, przed* 
pokój, komfort, ul. Jasna 
31. 8301

S P R Z E D A Ż

Ł ó ż k a ,  S I

łóżeczka dziecinne

M i  „ M fiT R fT  Poznań
u firmy 8216MATWIJ OUf Ś KI M u r a !

WŁASNEGO WYROBU  
KOŁDRY — i MATERACE 
B IE L IZ N Ę  P O Ś C IE LO W Ą

poleca firma 2537

M A R IA N  MLEKO
Lwów, Koralnlcka 6. -  Tel. 237-72

W tej rubryce zamieszczamy 
ogłoszenia po 5 gr. za słowo 
kupieckie i handlowe po 10 

groszy.

NAJPIĘKNIEJSZE 
firanki, kapy, obicia mcblo, 
we, od najtańszych do naj* 
wytworniejszych, poleca — 
Freilich, Sykstuska 21.

Jedyny środek I e s  4
p r z e c I w g o r ą c y

k ru p n ik  lite w s k i
przy bufecie

KJSSł! Z.Tei rzek Hattg W  
ffli Im p e r ia l

E D W A R D A  K L E B A N A  
poleca sypialnie, jadalnie,gabinety 

Wyroby wyłącznie własne 
Lwów, Czarnieckiego 2, tel 270-45

O B R A Z Y
oryginały malarzy polskich, 
najtaniej, dogodne warunki.

Salon Obrazów
L w ów , PIŁSUDSKIEGO 11
telefon 265-85 2798

KRYMSKIE
futro, prawie nowe — na 
wysoką panią, okazyjnie do 
sprzedania. Trybunalska 12.. 
II. p., drzwi 2. 8305

PŁ0DBBB37

pasto do zębów
BEZ KREDY

SYPIALNIĘ
nowoczesną sprzeda stolarz 
Szkolna 6, boczna Marcina.

8322

O G Ł O S Z E N I A  |

P O M O C  L E K A R S K A

D e n t y s t a
L e k a r z  S t o m a t o l o g

K a r o l  G u s t a w  S T A P P
b . leKoz-z K&śniKi w e  W ie d n iu  8292 

Pracownia Rentgenolog czna Dentystyczno - Techniczna
L w ó w ,  u l .  A K a d e m i c K a  2 6 ,  t e l e f o n  2 1 1 - 2 1

POKÓJ
kuchnia, pełnokomfoytowe, 
dla bezdzietnych urzędni- 
ków-katollków, — Pełczyń
ska 7 a. 8314

TRZYPOKOJOWE 
słoneczne, komfortowe, par
ter, solidnym od 15 stycznia 
wynajmą. Kainpiana 3, do- 
zorcowa roiądzy 11—12 I 
16-17  wskaze. 8311

Sprzedaż drewna.
Wydzia! powiatowy w So

kalu ogłasza sprzedaż 590 
sztuk klocÓA’ i dłużyc dę
bowych w lesie gminy chrze
ścijańskiej miasta Bełza 
z masą około 567 m8.

Termin składania ofert do 
dnia 20 stycznia 1938 roku 
godzina 12-ta. Otwarcie ofert 
w Wydziale powiatowym w 
Sokalu w tym dniu o  godzi
nie 12-30. Wadium 3.000 zł. 
Warunki sprzedaży zapoda 
Zarząd Miejski w BelzieJznB

K S I Ą Ż K I

NARCIARSKIE 
podręczniki w wielkim • wy
borze najtaniej w księgarni 
„Mól Książkowy", Batore
go 6. 8324

POSAD POSZUKUJĄ |

Ogłoszenia w tej rubryce za> 
inieszczamy po 3 grosze za

■Iowo.

POKOJOWA
młoda, pracowita i czysta, 
umiejąca szyć i naprawiać, 
szuka miejsca w chrześci
jańskim domu. — Listy do 
Administracji pod „Uczciwa".

M I E S Z K A N I A

W tej rubryce zamieszczamy 
wszelkie ogłoszenia tniesz. 
kaniowe przy 5 razach do 10 

słów, 2 razy bezpłatnie.

KOMFORTOWY 
ciepły pokój, utrzymanie. — 
Wiadomość: Głęboka 14, — 
schody dziewiąte, m 79.

8307
MIESZKANIE

4*pokojowe do wynajęcia 
Mochnackiego 58. Bliższe 
informacje u dozorcy lub 
telefon 236*89. 8304

TRZY POKOJE 
kuchnia, komfort. Pokój, 
kuchnia z przedpokojem, su 
tereny od 1 styczn-a 1938. 
do wynajęcia, ulica Rcwako 
wieża 19, telefon cr. 278*63.

8308
ŁADNY

pokój umeblowany do wy
najęcia. Ossolińskich 11, — 
mieszkanie 10. Oglądać od 
5—6 wiecz. 8309

DWUPOKOJOWE,
komfortowe mieszkanie do 
wynajęcia.' Modrzejewskiej 
czternaście, boczna Szyjno* 
nowiczów. 8510

KLATKOWY
pokój, przy ziemiańskiej ro
dzinie, też dojeżdżającym, 
ewentualnie giranazjalistkom 
lepszym, ul. Chodkiewicza 
siedem, I. p. m. cztery.

N A U K A

STUDENIKA
po studiach w Paryżu po. 
szukuje lekcji z języka Iran, 
cuskiego za mieszkanie lub 
Wikt. Listy fldm. „V. rok*

Ć3I8

MATRYMONIALNE

URZĘDNICZKA 
na posadzie pozna pana wy, 
sokiego, eleganckiego, z do, 
brej rodziny do lat 38 w ce, 
lu  inatr. Nieanonimowe listy 
do Adm. „Przeznaczenie".

829J
POZNAM

pana na stanowisku do lat 
40 w celu matr. Listy Adm, 
„Właścicielka

SYMPATYCZNY
r średnim wieku, niebiedny

niebrzydką w celu matrym. 
kisty Adm. „Przyjaźń"

R 0  Z N E

200 zł.
dam wpływowemu
skanie stałej pracy. _łsty <j
Dziennika pod „25 831

ARTYSTYCZNA . 
oprawa obrazów i wytwófe 
ni3 ram stylowych, odna, ( 
wianie antyków w zakres •. 
pozłotnictwa wchodzących, I 
B. GULA, Lwów, iii. Ronu- 
nowicza 1. 10, Telefon Nr. 
289*93, (wejście od ul. Dii- 
Iębianki). 314

KUPUJEMY
wszelką starzyznęl Naprzy, 
kład: garderobę, obuwie, ■ 
meble, dywany, książki, ga« 
zety oraz rozmaite antyki! J 
Skupujemy skórki zajęcze,' 
flaszki, żelazo I Bracia Drze- 
wińscy, Telefon: 285-48. — 
Mieszkanie: Ormiańska trzy, 
drugie piętro, ganek! Na 
wszystkie zamówienia, zgła
szamy się osobiście Ih  8244

GAZUJE,
wióruje, cyklinuje, odczy
szczą zremontowane miesz
kania. „Czystość", Kotlar
ska 12, tel. 259-17. 616

M IE S Z K A N IA

W tei ruoryt-e zamieszczamy 
wszelkie ogłoszenia miesz
kaniowe przy 3 razach do 10 

słów. 2 razy' beziilatme

ZYBLIaIE W1CZA 41, m. 5 
osobny pokó|, łazienka, do
bre utrzymanie. 8323

W GMACHU
Powszechnego Zakładu Ubez 
pieczeń Wzajemnych ulica 
Mochnackiego 14/16 do wy
najęcia z dniem 1 lutego 
1938 r. 6 -9 -c io  pokojowy 
lokal biurowy na II. piętrze. 
Bliższe informacje udziela 
się telefonicznie Nr. 253-36.

8321

POKÓJ
ładnie umeblowany — fron* 
towy — słoneczny, wynaj- 
me — utrzymanie — bez. 
Piłsudskiego 3, m. 7. 8294

HETMAŃSKA 22. 
Cztery pokoje, kuchnia do 
wynajęcia. Wiadomość na 
miejscu.______  8299

TRZYPOKOJOWE, 
mieszkanie komfortowe, — 
Wulccka 62, róg Issakówi* 
cza — do wynajęcia. 8300

POKÓJ
komfortowy z utrzymaniem 
dla młodz eży. .Oeieka. Wia
domość przez grzeczność: 
Sklep Kolońskiego św. Zofii 
15. 8316

GARSONIERA
luksusowa, 2 pokoje z ła
zienką. Szymonowiczów 21, 
telefon 245-07- 8317

ELEGANCKO
umeblowany pokój klatkowy, 
biuro dwupokojowe. Plac 
Bernardyński 14. 8314

SUTERENOWE 
pokój, kuchnia, elektryka, 
woda, Bartosza Głowackie* 
go dziewiętnaście A, gospo
darz. 8302

S im k i  i a o a i i i n i ™ ,

przyborniki,
poleca w ogromnym wyborze 

firma 1391
KOPERillCKI i SYN
Lwów, H e tm a ń sk a  12
tel. 234-24. P. K. 0 . 143.590

MŁYN PAROWY. 
Budynek pod młyn parowy, 
piekarnia, oficyny i parcela, 
obszar całej realności 6.000 
m kw w Rzeszowie obok 
stacji kolei przy ul. Grun* 
waldzkiej, sprzeda Komu* 
aalna Kasa Oszczędności 
miasta Rzeszowa za złotych 
140.000. 2976

ĆMIE KO W naprawia fabrycznie (z gwa- JdlEOW IV L t  rancją) (zprOwincjl na poczekaniu!
PiERWSZY LWOWSKI ZAKŁAD WULKANIZACYJNY

Alojzy Scłsuster, E ^ .g rł,l“ l'!,5

MIESZKANIE 
czteropokojowe, komforto
we, Radecka, od l*go lute* 
go. Telefon 264-90. 8306

OKAZYJNIE
do sprzedania kredens orze* 
chowy, nowoczesny za 120 
zł. Szymona 1, m. 9. 8297

B R Z Y T W Y
n a  c a f e  ż y c i e  -- z a  b e z c e n  p o l e c a ,

PERFUMERIA 1  F E O E M
2855 Lw ó w , UL. SYKSTUSKA 7 
FILIE: ul. K opernika I5a i ul. H a lick a  16

Wysyłka na prowincję za zaliczeniem 
Cenniki bezpłatnie. Cenniki bezpłatnie.
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ADRES R ED A K CJI i 
adm inistracji 274-44.

ADM INISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO ':  Lwów, ul. Z im orow icza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon 
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